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 forskningspolit ikk
Fagbladet for forskning, høyere utdanning og innovasjon 

• Holder norsk innovasjonspolitikk mål?
• Norges forskningsråd svarer sine kritikere

4: Ambitiøst, men usammenhængende • 5: Ge ne ra sjons skif te • 6: Norsk in no va sjons po li tikk? • 8: Mye orga ni se ring – lite 
po li tikk • 10: Vel vil li ge re ak sjo ner på innovasjonsmeldingen • 11: Ut dan ning som krisetiltak – før og nå • 12: Læ rer rol len og 
-ut dan nin gen i stø pe skje en • 14: Nor ge hämtar in de an dra nor dis ka länderna • 16: Re flek tert, men nær synt rap port •  
18: In nova sjon og kunn skaps ba ser i Sta toil Hy dro • 20: EU med små skritt mot den kunn skaps ba ser te øko no mi en •  
21: His to risk høy vekst i Nor ges FoU-inn sats • 22: Unød ven dig å sky ve vekst må let for offent lige forsk nings mid ler ut i tid? • 
23: Forsk nings po li tikk med LOs øyne • 25: Forsk nings rå det spil ler en nød ven dig rol le • 27: De bes te blant oss? •  
29: Den gjen stri di ge kunn ska pen • 30: En tra di sjo nell an to lo gi om høye re ut dan ning • 32: Fle re ut len din ger av leg ger  
dok tor grad i Nor ge
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i n n h o l d

I n n h o l d
5 Ge ne ra sjons skif te

Trine Syvertsen

6 Norsk in no va sjons po li tikk?
Jan Fa ger berg 

8 Mye orga ni se ring – lite po li tikk
Olav R. Spil ling

10 Vel vil li ge re ak sjo ner  
på innovasjonsmeldingen
Lisa Scordato

11 Ut dan ning som krisetiltak – før og nå
Per Olaf Aamodt

12 Læ rer rol len og -ut dan nin gen  
i stø pe skje en
Lars Inge Terum

16 Re flek tert, men nær synt rap port
Ran di Søg nen

18 In nova sjon og kunn skaps ba ser  
i Sta toil Hy dro
Mari Kris tine Kal låk

20 EU med små skritt mot den  
kunn skaps ba ser te øko no mi en

21 His to risk høy vekst i Nor ges  
FoU-inn sats
Su san ne Leh mann Sund nes og Ter je 
Bruen Ol sen

22 Unød ven dig å sky ve vekst må let for 
offent lige forsk nings mid ler ut i tid?

25 Forsk nings rå det spil ler en nød ven dig 
rol le
Ar vid Hal lén

27 De bes te blant oss?
Erik Strøm og Ce ci lie Sol berg Brå then

29 Den gjen stri di ge kunn ska pen
Søl vi Lil le jord 

30 En tra di sjo nell an to lo gi om høye re 
ut dan ning
Pe ter Maassen

4:  Ambitiøst, men 
usammenhængende

 Bengt-Åke Lund vall 

“ Der er skitseret en helhedsorienteret stra te gi hvor 

der gi ves be ty de lig vægt til or ga ni sa to risk læ ring, 

kompetenceopbygning og uddannelse.” 
 
14:  Nor ge hämtar in de an dra  

nor dis ka länderna
  Ulf Sand ström

“ Nor ge lå for ti år si den klart un der de øv rige nor dis ke 

land, men har i lø pet av ti års pe ri oden kom met opp på 

de and re nor dis ke lan de nes høye nivå.” 
 
23:  Forsk nings po li tikk med LOs 

øyne
  Tor-Arne Sol bak ken

“ Som en stor og an svar lig sam funns ak tør med bredt  

in ter es se felt er det en selv føl ge for LO å en ga sje re seg i 

forsk ning og ut vik ling.”
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Kri sens po li tis ke mulig he ter

Den rød-grøn ne re gje rin gen har i det mes te av sin tid ved mak ten ikke mar kert 
seg med en spe sielt ty de lig og kraft full forsk nings- og in no va sjons po li tikk. Sær-
lig var ti den un der re gje rin gens før s te forsk nings- og næringsministre pre get av 
pas si vi tet. Når nå ini tia ti ve ne kom mer, med innovasjons meldingen i de sem ber og 
ny forsk nings mel ding i vår, kan imid ler tid det dra ma ti ske om sla get i den glo ba le 
øko no mi en gjø re dem uak tu el le nes ten før de er lagt fram. Innovasjons meldingen 
ble alle rede over skyg get av re gje rin gens egen kri se pak ke, og også forsk nings mel-
din gen kan bli et an ti kli maks, sær lig om den, som en kelte ut ta lel ser kan tyde på, 
først og fremst blir en opp da te ring av 2005-mel din gen. Det er po li tikk for ti der 
med op ti mis me og over sikt li ge fram tids ut sik ter som ikke len ger gjel der.

Ett av de nye trekk i situa sjo nen er en for skyv ning i styr ke for hol det mel lom 
pri vat vekst inter esse og of fent lig sty rings ev ne, i sist nevn tes fa vør. I det lig ger det 
mu lig het for po li tisk hand ling langt ut over å re pa re re «sy ste me ne» som svik ter. 
Det gir åp ning for å bry te treg he ter, ret te opp skjev he ter og kor ri ge re kur sen i en 
ut vik ling som ikke bare har skapt for mi dab le mil jø- og for de lings pro ble mer, men 
også hind re for å kun ne løse dem ef fek tivt. Of fent lig fi nan si ert «et ter spør sel» et-
ter løs nin ger på so siale og mil jø mes si ge pro ble mer kan vise vei ut av kri sen, men 
også fram mot et mer ba lan sert so si alt og øko no misk sys tem. I det lig ger det sto re 
mulig he ter og ut ford rin ger for forsk nings- og in no va sjons po li tik ken, po li tik ken 
fram for noen for om stil ling, end ring og for ny el se.

Men det er en ut ford ring som også ven der seg mot den rå den de forsk nings- og 
in no va sjons po li tikken selv. To ti års mar kant og en si dig fo kus på kon kur ran se ev-
ne og vekst vi ser ster ke bånd til det po li tisk-øko no mis ke re gi met som nå vak ler. 
Forsk nings- og in no va sjons po li tikk vil måt te vise og ut vik le stør re evne til å set te 
sine inn sik ter om in no va sjons sy ste mer og en tre pre nør skap, kunn skaps øko no mi 
og in no va ti vi tet inn i en po li tikks tje nes te der veks tens og om stil lin ge nes kva li ta ti-
ve inn hold i ster ke re grad set ter dags or den og ret ning.

Det te er sto re spørs mål som en ennå knapt nok har be gynt å for mu le re, og 
langt mind re kan gi kla re svar på. Men om også forsk nings mel din gen er kom met 
bak på, kan den fort satt bi dra. For ek sem pel ved å fjer ne den tankesperren som 
Bar ce lo na-må let re pre sen te rer. Det har i snart et tiår har vært ram me for og 
sym bol på en po li tikk som sat ser det al ler mes te på sto re be drif ters vil je til å 
in ves te re i FoU (og dét att på til i tre-fire høytek no lo gis ke in du stri sek to rer som er 
helt uten for ank ring i norsk næ rings liv). Et an net skritt kan være å for ster ke og 
ty de lig gjø re et glo balt per spek tiv i forsk nings po li tik ken der vek ten i stør re grad 
leg ges på sam ar beid for mil jø og for de ling og mind re på nå de løs øko no misk 
kon kur ran se. Det te er for vent nin ger som ikke er tatt ut av luf ten. Innovasjonsmel-
dingen er nok noe blass og kon tur løs, men har også ele men ter å byg ge vi de re på; 
bl.a. fo kus på in nova sjon «ne den fra» og i bred den, mil jø og kli ma, in nova sjon i 
of fent lig sek tor, og på pek nin gen at innovasjonsmål (les: næ rings li vets kon kur ran-
se ev ne) ikke er over ord net and re po li tis ke mål.

egil.kallerud@nifustep.no

l e d e r
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Ambitiøst, men 
usammenhængende
pro fes sor Bengt-Åke lund vall fra Aal borg Uni ver si tet har stu dert den nor ske  
innovasjonsmeldingen (st. meld. nr. 7 (2008–2009) Et ny ska pen de og bæ re kraf tig 
Nor ge). i den ne kronikken frem he ver han noen sær trekk ved den nor ske mel d   -
in gen sett i for hold til til sva rende do ku men ter fra de øv rige nor dis ke lan de ne.  
Han rei ser fle re kri tis ke spørs mål når det gjel der mel din gens an be fa lin ger og den 
un der lig gen de ana ly sen.

model. Det påpeges at små forskelle i 
indkomst og social sta tus gør det 
let te re at samarbejde i arbejdslivet og at 
det fak tisk gi ver stør re in ci ta ment for 
arbejdsgivere til at in ves te re i kompe-
tenceopbygning. Den ne po si ti ve 
vur de ring bli ver dog kun undtagelses-
vis refereret til i for bin del se med 
kon kre te for an stalt nin ger.

Der ta les om be tyd nin gen af tillid, 
samarbejde og engagement for in no- 
  v ation. Samtidig kan man ikke ude-
lukke at nogle af mel din gens an be fa lin-
ger kan un der gra ve dis se for hold. Der 
an be fa les så le des f.eks. «sys te ma tiske 
må lin ger af resultatopnåelse» i den 
offent lige sek tor som in stru ment for 
at frem me in nov ation (s. 126). Det-
te vil nor malt føre med sig både nye 
rapporteringspligter og nye kontrol-
mekanismer. Afhængig af den kon kre te 
udmøntning kan det bli ve opfattet som 
udtryk for mistillid og her ved un der-
gra ve de an sat tes mo tiv ation.

Der er skitseret en helheds-
orienteret stra te gi hvor 

der gi ves be ty de lig vægt 
til or ga ni sa to risk læ ring, 

kompetence opbygning og 
uddannelse.

entreprenørskab
Begrebet entreprenørskab er måske det 
mest hyppigt brugte i Innovationsmel-
dingen. Det de fi ne res som «å etab le re 
og ut vik le ny virk som het» (s. 52). Når 
man læser om hvor dan man vil frem me 
entreprenørskab indser man at det skal 
for stås bogstavelig som at det fø rer til 
oprettelse af et nyt fir ma. Her kun-
de en bre de re for tolk ning i ret ning af 
Schumpeters innoverende en tre pre nør 
have væ ret at foretrække.

Også i de øv rige nor dis ke lan des 
stra te gi er finder man referencer til 
frem me af entreprenørskab i den ne 
snævre be tyd ning. Men det er unikt 
for den nor ske mel ding at man i så 
høj grad fremhæver at man i Nor ge 
har iværksat og plan lagt uddannelses
initiativer som sigter til at for be re de 
unge men nes ker til at oprette en ny 
virksomhed. Jeg sav ner i rap por ten 
ana ly tisk begrundede ar gu men ter for 
dis se satsninger. Forsk ning sy nes at 
vise at virksomheder som opstartes af 
iværksættere uden brancheerfaring har 
me get rin ge overlevelsesvilkår.

Entreprenørfunktionen bli ver i dag 
of test realiseret i en interaktion med 
and re og kan måske bedst fan ges af 
begrebet «kol lek tivt entreprenørskab». 
Det te afspejler at in nov ation er en 
in ter ak tiv proces som nor malt fore går 
som team-work og som samarbejde 
og kommunikation. Her vil le en mere 

Bengt-Åke Lund vaLL

Ofte er innovationspolitiske stra te gi er 
alt for snævert fokuserede på forsk nings-
baseret in nov ation og på højteknologiske 
ak ti vi te ter. Den ne kritik kan man ikke 
ret te imod innovationsmeldingen. Der 
er skitseret en helhedsorienteret stra te gi 
hvor der gi ves be ty de lig vægt til or ga ni-
sa to risk læ ring, kompetenceopbygning 
og uddannelse. Især kan man fremhæve 
at man tager det fak tum at arbejdslivets 
orga ni se ring er vigtigt for innovations-
processen mere alvorligt end man har 
gjort i de øv rige nor dis ke lan de.

Den for stå el se af in nov ation som 
mel din gen byg ger på er stort set vel ud-
viklet og nuanceret sam men lig net med 
til sva rende do ku men ter fra de øv rige 
nor dis ke lan de. Mel din gen præsenterer 
en bred vif te af re le van te vir ke mid ler 
og ini tia ti ver. Men der er som vi skal se 
en kelte ukla re punk ter. Et ho ved pro-
blem er at mel din gen ikke fuldt ud ev-
ner at in te gre re de forskellige ele men ter 
til en sammenhængende stra te gi. Det te 
pro blem forstærkes af at den foreslåede 
sam ord ning af innovationspolitikken 
fremtræder som utilstrækkelig.

den nor dis ke model som 
konkurrencefordel
Mel din gen lægger i højere grad end 
man gør i de øv rige nor dis ke lan de 
vægt ved for de le ne ved den nor dis ke 

K r o  n i K K
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Ge ne ra sjons skif te

Aka de mi ke re kom mu ni se rer i høy grad 
gjen nom kri tikk. Når det gjel der uni ver-
si tets po li tikk, kan man dele kri ti ker ne i to 
ho ved grup per:

Grup pe 1 er de mest ver ba le. De sy nes 
det blir for mye for and rin ger. De be trak ter 
de sis te års om stil lin ger som for falls tegn. 
De re fe re rer til «før» som et tids punkt 
da alt var mye bed re. Da fors kere kun ne 
hol de på med sitt, fikk pen ger til grunn-
forsk ning og ikke ble for styr ret av alle slags 
in sen tiv ord nin ger og kva li tets re for mer.

Grup pe 2 er mind re høy lyt te i of fent lig-
he ten. Røs te ne er imid ler tid kla re og ty de-
li ge in ternt. Den ne grup pen pres ser på for 
fle re og stør re for and rin ger – NÅ! I grup pe 
2 er gjen nom snitts al de ren la ve re. De res 
agen da vil i stør re grad pre ge uni ver si te te ne 
fram over. Men hva er det de vil?

Grup pe 2 vil ha fle re ut ford rin ger og 
bed re kar rie re mu lig he ter. De vil ha mer 
sam ar beid og mer dy na mi ske fag mil jø. 
De vil at res sur se ne skal skjev for de les slik 
at de mest pro duk ti ve får mer. De vil at 
gam le for plik tel ser skal vur de res på nytt 
slik at det kan bli pen ger til fle re ny an sat-
te. De vil de fi ni tivt ikke ha fle re all mø ter. 
Men de vil ha le de re som er mind re pas si-
ve, mer krea ti ve, bed re per so nal le de re og 
bed re på forsk nings le del se.

Dis se to grup pe ne har ikke bare hver 
sin kri tikk agen da. De re flek te rer også det 
på gå en de ge ne ra sjons skif tet. I lø pet av 
den på gå en de ti års pe ri oden skal nes ten 
hal ve sta ben skif tes ut. De bat ten om hva 
uni ver si te tet skal bru ke de le di ge res sur s  - 
e ne til går ikke lyd løst for seg. Det skal 
den hel ler ikke gjø re. Man ge kan lære noe 
av universitetsfolks evne til å frem me kri-
tikk og set te spørs mål un der de batt.

Uni ver si te tet har imid ler tid også mye å 
lære av and re ar beids plas ser. En un der vur-
dert ut ford ring er å opp rett hol de et godt 
ar beids mil jø, pro duk ti ve sam ar beids for-
mer og en hyg ge lig og kol le gi al tone – 
sam ti dig som de bat ten går høyt.

Tri ne Sy vert sen er pro fes sor i  
me die vi ten skap og de kan ved Det hu ma
nis tis ke fa kul tet ved Uni ver si te tet i Oslo.

5, kun ne man måske have gjort sig 
overvejelser om de in ter ne og eks terne 
kul tu rel le bar rie rer som små og 
mellemstore virksomheder står over for 
når de skal opsøge og bruge forsk-
ningsbaseret vi den.

Mel din gen hævder med hen vis ning 
til en stør re artikelproduktion i det 
aka de mis ke sys tem at «bo nus ord nin g-

er for fag lig-vitenskabelig pro duk sjon 
sy nes å ha vir ket» (s. 107). Man rej ser 
ikke spørgsmålet om hvor vidt den 
stærke fo kus på den ne slags pro duk ti vi-
tet kan have nega tive ef fek ter på øv rige 
universitetsfunktioner. Mel din g  en for-
hol der sig mere tøvende når det drejer 
sig om virkningerne af ændringen i 
«ar beids ta ker-oppfinnelsesloven» 2003 
(s.114). Den kan læses som at man nu 
ser et be hov for omprøvning og for 
afklaring om hvor dan lo ven skal prak ti-
se res i frem ti den. Her er det min opfat-
telse at det kun ne være nyttigt med en 
helhedsvurdering af konsekvenserne 
for forskningsinstitutionernes øko no-
mi, forsk nin gens kva li tet samt virk-
somhedernes ad gang til vi den af beg ge 
dis se ord nin ger.

Nor ge er et af de na tio na le in-
novationssystemer som har den mest 
udviklede institutsektor. Det frem går 
at man fra regeringens side vil styr ke 
den ne sek tor bl.a. ved at give en stør-
re grundbevilling som skal bruges til 
langsigtet kundskabsopbygning. Det te 
fremtræder som velbegrundet. Det vil le 
i den ne for bin del se have væ ret nyttigt 
med stra te gis ke overvejelser an gå en de 
arbejdsdelingen mel lem de forskellige 
kom po nen ter i FoU-sys te met.

om innovationspolitikkens frem tid
Mel din gens opbygning afspejler et valg 
hvor man peger på tre kil der til 
in nov ation: entreprenørskab (ka pi tel 
5), uddannelse og kompetence (ka pi tel 

Forsk ning sy nes at vise at 
virksomheder som  

opstartes af iværksættere 
uden brancheerfaring  

har me get rin ge  
overlevelsesvilkår.

kon kret frem stil ling af hvor dan in no-
v ation (og forsk ning) fak tisk fore går 
in ternt i organisationer end den som 
gi ves i ka pi tel 2 have væ ret nyt tig som 
baggrund for at klargøre det te.

Kompetenceudvikling
Ved det før s te møde i kredsen af «am-
bas sa dø rer for krea ti vi tet og in no - 
v ation» som fandt sted i begyndelsen af 
ja nu ar i Prag i år drøftede vi i rund-
bordsform hvil ke an be fa lin ger som vi 
kun ne give EU-Kommissionen. Her var 
alle eni ge om at der især var brug for 
ra di kal omlægning af uddannelsessys-
temerne i Eu ro pa så dan at de gav mere 
rum for krea ti vi tet. For mig vir ker det 
som om at mel din gens budskab er at 
man har indløst det te pro blem i Nor ge 
ved at oprette specifikke uddannelses-
forløb med henblik på entreprenørskab.

Jeg har ikke detaljeret kendskab til 
det nor ske uddannelsessystem og hel ler 
ikke til den pædagogiske forsk ning i 
Nor ge. Men umid del bart vil jeg tro at 
det kun ne frem me krea ti vi tet, samar-
bejdsevne og selvstændighed hvis man 
organiserede mere af un der vis nin gen 
i form af problemorienteret indlæring 
og gruppeprojekter. Den ne form for 
pædagogik for be re der ikke mindst in-
gen iør- og erhvervsøkonomistuderende 
til «kol lek tivt en tre pre nør skap», og det 
gi ver dem en mulighed for at afprøve 
teo rier og me to der som til eg nes via mere 
traditionelle un der vis nings me to der.

På s. 100 peges der på sær li ge ud-
fordringer for lønmodtagere med lav 
uddannelse. Det te er som jeg ser det et 
nøgleproblem også set i for hold til in no  - 
v ation. Jeg sy nes at det frem går af frem-
stil lin gen at man her står over for et pro-
blem som endnu ikke har fundet en god 
løs ning og som kræver nye ini tia ti ver.

Forsk ning som kil de til in nov ation
Ka pi tel 5 som hand ler om «nyskabende 
be drif ter», be hand ler ikke ad gan gen til 
forskningsbaseret vi den for de små og 
mellemstore virksomheder. I ka pi tel 7 
som hand ler om forsk ning, re fe re res 
det til at «Skat te funn» fak tisk har haft 
størst ef fekt på forskningsindsatsen for 
dis se virksomheder, men el lers hand ler 
ka pit let mest om udbudssiden af 
forsk nings sy ste met, samt om de sto re 
virksomheders FoU. Her, el ler i ka pi tel 

➝
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norsk in no va sjons po li tikk?

Jan Fa ger berg har gjort seg in ter na sjo nalt be mer ket med høyt 
re nom mer te stu dier av in nova sjon. i an led ning innovasjonsmel-
dingen in ter vju er han seg selv om norsk in no va sjons po li tikk.

Jan Fa ger berg

Er det noe nytt i innovasjonsmel din gen?

– Nei, meldingen er stort sett en 
opp sum me ring av sta tus quo. Med små 
jus te rin ger er bud ska pet at vi skal fort-
set te som hit til med de vir ke mid ler vi 
alle rede har.

Men kan ikke det være like bra hvis 
vir ke mid le ne vir ker slik de skal?

– Jo, men gjør de det? Re gje rin gens 
er klær te mål har vært å få nor ske be-
drif ter til å bli mer in no va ti ve gjen nom 
å fors ke mer. Men nor ske be drif ters 
forsk nings inn sats som del av ver di-
skap nin gen er blant de la ves te i Eu ro pa. 
Nå kan det te i stor grad for kla res ved 
at Nor ge har en næ rings struk tur hvor 
forsk nings tun ge sek to rer bare ut gjør en 
mind re del (i mot set ning til f.eks. våre 
na bo land Fin land og Sve ri ge). Men 
det te for kla rer ikke hvor for inn sat sen i 
be drifts-Nor ge len ge har stått på ste det 
hvil sam men lig net med and re land – 
og til og med gått ned i pe rio der. Det 
sam me la ter for øv rig til å gjel de for 
in nova sjon i den grad det lar seg måle: 
Nor ske be drif ters innovasjonsaktivitet 
lig ger la ve re enn i for ek sem pel våre 
na bo land, og for skjel le ne er øken de. 
Kon klu sjo nen må der for bli at norsk 
in no va sjons po li tikk har fei let si den de 
øns ke de ef fek te ne har ute blitt.

Hvor for er re sul ta te ne så dår li ge?

– En vik tig år sak er nok at po li ti-
ker ne ikke vært vil li ge til å sat se sær lig 
på in nova sjon. Som Abe lia har på pekt, 
går f.eks. mes te par ten av pen gene i 
In nova sjon Nor ge til å sub si die re lite 
in no va ti ve ak ti vi te ter i pri mær næ rin g -
e ne. De fles te vil le nok sy nes at det er 
lite ri me lig at den enes te or ga ni sa sjo-

nen her i lan det som har in nova sjon 
som ut talt for mål, skal pri ori te re slik. 
Men når Riks re vi sjo nen på pe ker det te, 
sva rer po li ti ker ne (næ rings mi nis te ren) 
at det te er som det skal være – In nova-
sjon Nor ge har man ge mål, in nova sjon 
er bare ett blant fle re, osv. Pro ble met 
er at den ne hold nin gen i rea li te ten un-
der gra ver In nova sjon Nor ges mu lig het 
til å bli en ef fek tiv på dri ver for in nova-
sjon, for di or ga ni sa sjo nen blir satt til å 
for føl ge for man ge og til dels mot stri-
den de mål. Det be tyr også at or ga ni sa-
sjo nens navn ikke er sær lig dek ken de 
(villeden de mar keds fø ring kal les det te 
i and re sam men hen ger). Det er mu lig 
den for ri ge re gje rin gen had de and re 
in ten sjo ner da den i sin tid kom med 
nav ne for sla get. Men den ne re gje rin gen 
har imid ler tid ikke vært vil lig til å gjø re 
in nova sjon til et over ord net mål, ikke 
en gang for In nova sjon Nor ge. Føl gen 
blir at in no va sjons po li tik ken mang ler 
«trøkk», og re sul ta te ne ute blir.

Nå be står jo in no va sjons po li tik ken 
av mer enn In nova sjon Nor ge, og all 
innovasjonsstøtte går vel ikke til primær
næringene?

– Nei, men en for bau sen de stor del 
gjør fak tisk det. Det er ikke nød ven-
dig vis noe pro blem hvis det er det te 
po li ti ker ne øns ker. Men hvis man ikke 
mål ret ter slik støt te til in no va ti ve til tak, 
er det klart at re sul ta tet – for in no va-
sjons ak ti vi te ten i dis se næ rin ge ne og 
der med for lan det som hel het – blir 
hel ler ma gert. Den and re sto re mål-
grup pen for innovasjonsstøtte, sær lig 
via Forsk nings rå det, er be drif ter knyt tet 
til olje, gass og ener gi, sek to rer som er 
vik ti ge øko no misk for lan det, men som 
i lik het med pri mær næ rin ge ne står for 
en svært li ten del av sys sel set tin gen. Det 

6) og forsk ning (ka pi tel 7). Ved 
læsningen kan man ane at der har 
væ ret forskellige de par te men ter 
an svar li ge for de forskellige ka pit ler. 
Små virksomheders forsk nings til knyt-
ning bli ver f.eks. stort set ignoreret da 
det te emne hav ner mel lem to sto le. 
Den nor ske na tio na le innovationsmel-
ding er både bred og ambitiøs, men der 
mang ler en integration af de forskellige 
ele men ter til en mere sammenhæng-
ende stra te gi.

Det te pro blem vil bli ve endnu stør re, 
når ideerne skal gennemføres i regi af 
de forskellige ministerier. Mel din gen 
har ikke me get at sige om sam ord nings-
me ka nis mer, men på s. 48 si ges det at 
innovationspolitikken be rø rer de al ler 
fles te de par te men ters an svars om rå der 
og: «Det te gjør det etter re gje rin gens 
vur de ring nød ven dig at sent rale inno-
vasjonspolitiske pro blem stil lin ger dis-
ku te res i re gje rin gen sam let, hel ler enn 
at det opp ret tes et eget un der ut valg av 
re gje rin gen for in no va sjons po li tik ken.»

En så dan model indebærer stor 
ri si ko for at innovationspolitikken 
både får lav pri ori te ring og forbliver 
usammenhængende. Man bør som mi-
ni mum overveje at oprette en funktion 
i statsministeriet som sær lig råd gi ver til 
stats mi nis te ren med ministerstatus og 
sik re at ved kom men de serviceres af et 
kon tor med fo kus på innovations- og 
kompetencepolitik.

BengtÅke Lund vall er pro fes sor i øko no
mi ved Aal borg Uni ver si tet. Han er med
lem av den nor ske Kunnskapsdugnadens 
re fe ran se grup pe, og han er am bas sa dør 
for EUs år for krea ti vi tet og in nova sjon. 
En ny lig pre sen ta sjon av innovasjons
politiske stra te gi er i Nor den kan fin nes 
på Kunnskapsdugnadens hjemme side: 
http: //www.kunnskapsdugnad.no/

Den nor ske innovations-
melding er både bred og 

ambitiøs, men der mang ler 
en integration af de forskel-
lige ele men ter til en mere 

sammenhængende stra te gi.

i n n o v a s j o n
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sto re fler tal let av lan dets ar beids ta ke re 
job ber i virk som he ter og sek to rer som 
knapt vies noen opp merk som het i in-
no va sjonspo li tik ken. Mid ler dis po nible 
for alle be drif ter i Nor ge uav hen gig av 
næ ring og lo ka li se ring har vært små 
sam men lig net med de som er bun det 
opp på uli ke vis. Samtidig vi ser forsk-
ning at det er dis se ge ne rel le ord nin g-
e ne som har størst ef fekt på in nova sjon. 
Hit til har vi alt så gjort minst av det som 
vir ker best – og om vendt.

Hvor dan for kla rer du det te?

– Man gel på le der skap, frag men te-
ring av makt el ler det som i mer nøy-
tra le or de lag kal les «sektorprinsippet». 
Alle de par te men ter sat ser på sine egne 
kjepp hes ter, det er van ske lig å få opp-
merk som het om vik ti ge spørs mål som i 
prin sip pet be rø rer de fles te for valt nings-
fel ter. In nova sjon er jo et slikt spørs mål, 
kli ma er et an net (og de hen ger også 
nøye sam men). OECD har jo sett det te 
og rå der Nor ge til å opp ret te nye for mer 
for sam ord ning av in no va sjons po li tik ken 
på tvers av de par te men te ne. Men re gje-
rin gen vil ikke. Da går det som det går.

Du hø res vel dig pes si mis tisk ut?

– Ja, ut vik lin gen har ikke vært god, 
og innovasjonsmeldin gen gir ingen bud 
om hvor dan det te kan end res til det 
bed re. På den and re si den for svin ner 
ikke ut ford rin ge ne, og nor ske po li ti ke re 
blir nødt til å sva re. For ek sem pel har 
fi nans kri sen alle rede gjort mer for 
norsk in no va sjons po li tikk enn man ge 
stor tings mel din ger ved at den gjen nom 
kri se pak ken har med ført en styr king av 
mu lig he te ne for be drif ter og en tre pre-
nø rer uan sett næ ring over hele lan det 
til å få støt te til in no va sjons pro sjek ter. 
Og kan skje kan kli ma kri sen være med 
på å gi stø tet til en mer pro-ak tiv 
in no va sjons po li tikk ret tet mot sent rale 
sam funns pro ble mer av «global re le-
vans» slik OECD an be fa ler. Re gje rin g-
ens sat sing på CCS-tek no lo gi på 
Mong stad og Kår stø og det nye 
energiforskningsprogrammet RENER-
GI kan ses som skritt i en slik ret ning.

Hvor for bur de egent lig po li ti ke re og 
for valt ning in ter es se re seg for in nova sjon?

– Det er i hoved sak tre grun ner. 
Fe no me ner som krea ti vi tet, ska per kraft 

Jan Fagerberg. Foto: © Senter for 
grunnforsk ning/Maria Sætre.

og in nova sjon kan ses som po si ti ve ver-
di er i seg selv. Et in nova tivt sam funn, 
hvor folk enga sje rer seg i ut vik lin gen 
av nye løs nin ger på be hov som opp står, 
kan opp fat tes som bed re enn et sam-
funn pre get av for ek sem pel kon ser va-
tis me, «bu si ness as usual» og stag na-
sjon. For det and re kan in nova sjon ses 
som en me ka nis me for å løse vik ti ge 
sam funns ut ford rin ger som kli ma kri se, 
res surs pro ble mer og eld re bøl ge. For 
det tred je kan in nova sjon opp fat tes 
som vik tig på grunn av dens øko no-
mis ke ef fek ter som økt ver di skap ning 
og bed ret kon kur ran se ev ne for nor ske 
be drif ter i in ter na sjo na le mar ke der.

Hvor dan vekt leg ges dis se hen sy ne ne i 
den nye innovasjonsmeldingen?

– Mel din gen bæ rer den ver di la de de 
tit te len «Et ny ska pen de og bæ re kraf tig 
Nor ge», og i teks ten as so sie res in nova-
sjon med po si tivt ver di la de de ut trykk 
som «ska pen de sam funn», «ska pen de 
virk som he ter» og «ska pen de men-
ne s ker». Men den ne re to rik ken føl ges 
ikke opp i prak sis gjen nom en sy ste-
ma tisk gjen nom gang av hvor dan alle 
de ler av sam funns li vet i prak sis kan bli 
mer «ska pen de». Ho ved fo ku set i mel d-
in g en er snev re re, på in nova sjon som 
kil de til ver di skap ning. Det te sies klart 

i mel din gen: «Det op era tive må let for 
po li tik ken er å styr ke in no va sjons ev-
nen slik at den bi drar til størst mu lig 
sam let ver di skap ning i norsk øko no mi 
– en ver di skap ning som er bæ re kraf-
tig og som kan hjel pe oss til å opp fyl le 
våre vel ferds mål» (side 39). In nova sjon 
er alt så iføl ge mel din gen bra for di det 
ska per inn tek ter som vi kan bru ke til 
and re ting.

Ja, men or det «bæ re kraft» er jo også 
med her, og det re fe re rer vel til kli ma de
bat ten. Sig na li se rer ikke det te noe nytt?

– Kan skje, og OECD har jo også 
an be falt at norsk in no va sjons po li tikk 
i høye re grad bør fo ku se re på noen 
glo ba le ut ford rin ger hvor Nor ge kan ha 
spe sielle for ut set nin ger for å bi dra, spe-
sielt bæ re kraf tig ut vik ling. For sla get fra 
OECDs side er at Nor ge ut vik ler noen 
sto re pro gram mer hvor offent lige og 
pri va te ak tø rer kan job be sam men om 
å fin ne nye løs nin ger på sam funns ut-
ford rin ge ne. Uav hen gig av mel din gen 
har jo re gje rin gen tatt noen skritt som 
kan sies å være i tråd med det te (CCS- 
tek no lo gi), men bort sett fra det te er 
det vel dig lite i mel din gen som vit ner 
om at re gje rin gen tar opp den ne hans k-
en. Det mest kon kre te er pla ne ne om 
et råd gi ven de or gan og at mil jø hen syn 
skal til go de ses i stør re grad in nen for 
ram men av ek si ste ren de støt te for mer. 
Sik kert vel og bra, men en kom mer nok 
ikke til må nen på den må ten.

Jan Fa ger berg er pro fes sor ved Sen ter for 
tek no lo gi, in nova sjon og kul tur ved  
Uni ver si te tet i Oslo.

I 20072008 ledet Fagerberg en tverrfag
lig forskningsgruppe som forsket på 
inno vasjon ved Senter for grunnforsk
ning (CAS), Oslo. Han er en av 
redaktørene for «Oxford Handbook of 
Innovation» (2004) som regnes som et 
standardverk om innovasjon og innova
sjonspolitikk. Nylig har han sammen 
med andre kommet med en bok om 
utviklingen av det norske innovasjons
systemet (Jan Fagerberg, David Mowery 
and Bart Verspagen (red.): «Inno vation, 
Path Dependency and Policy: The Nor
wegian Case», Oxford University Press, 
2009).
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uli ke re gio na le ak tø rer gjen nom ført 
fire te ma kon fe ran ser på uli ke ste der 
i lan det, og i lø pet vå ren 2008 le ver te 
OECD en grun dig ana ly se av den nor-
ske in no va sjons po li tik ken.

Man gel på vi sjo ner og of fen siv 
hand ling
Da mel din gen ble of fent lig gjort 5. 
de sem ber, var re ak sjo ne ne i hoved sak 
po si ti ve, men ikke spe sielt en tu si as tis-
ke (se side 9 og 10 i dette nummer av 
Forskningspolitikk). Mel din gen ga en 
god ana ly se av sta tus i norsk in no-
va sjons sy stem og -po li tikk, men for 
den som had de for vent nin ger om at 
mel din gen skul le gi vi sjo ner og an-
vi se of fen si ve vir ke mid ler, ble den en 
skuf fel se. Her er det lite vi sjo ner, og 
selv om mel din gen gjen nom går man-
ge sat sings om rå der og fore slår en del 
til tak, dreier det seg i hoved sak om 
til tak som alle rede er på plass. Mel-
din g  en vars ler i li ten grad nye grep 
el ler ra di kal opp trap ping av inn sat sen. 
For sla ge ne dreier seg om å opp ret te 
offent lige ut valg og stra te gis ke råd; om 
å gjen nom fø re ut red nin ger og ut ar bei-
de na sjo nale stra te gi er og hand lings-
pla ner og om å øke be vilg nin ge ne på 
noen om rå der. De uli ke virkemiddel-
aktørene blir om talt en rek ke gan-
ger, spe sielt In nova sjon Nor ge, men 
mel din gen mang ler kom men ta rer til 
hvor dan dis se ak tø re ne fun ge rer. Selv 
ikke Riks re vi sjo nens kri tis ke ana ly se av 
In nova sjon Nor ge, lagt frem sist høst, 
blir nevnt. Men re gje rin gen vil eva luere 
SIVA og In nova sjon Nor ge i 2009.

Innovasjonsmeldingen

Mye orga ni se ring – lite po li tikk

Da den len ge be bu de de innovasjonsmeldingen ble lagt frem i be gyn nel sen av de sem ber, frem-
brak te den en viss skuf fel se hos de som had de høye for vent nin ger om nye vi sjo ner og of fen siv 
sat sing på in no va sjons po li tik ken. Meldingen varsler i liten grad nye grep eller radikal opptrap-
ping av innsatsen, påpekes det i denne artikkelen.

OLav R. SpiL Ling

I ut gangs punk tet kun ne det være gode 
grun ner til å for ven te en hel del av den 
nye stor tings mel din gen. Ar bei det med 
mel din gen ble be bu det av da væ ren de 
næ rings- og han dels mi nis ter Dag Ter je 
An der sen i ok to ber 2006, kort tid etter 
at han over tok etter sin for gjen ger Odd 
Erik sen. Etter en re la tivt stil le peri ode 
på det næ rings po li tis ke fel tet, var det 
nær lig gen de å for stå ini tia ti vet til å 
leg ge fram en stor tings mel ding om in-
nova sjon som et øns ke fra re gje rin g ens 
side om å gjø re noe vi sjo nært og ny-
ska pen de. Det te vil le bli den al ler før s te 
mel ding i sitt slag. Og i sin nytt års ta le 
kort tid etter lan ser te stats mi nis ter Jens 
Stol ten berg sitt «månelandingspro-
sjekt».

Bred pro sess
Det ble satt i gang en bred pro sess 
rundt ar bei det med stor tings mel d in-
gen. Næ rings mi nis te ren in vi ter te til 
inn spill fra alle som had de syns punk ter 
på norsk in no va sjons po li tikk, og an tall 
inn spill kom etter hvert opp i mel lom 
150 og 200. Det ble igang satt et bredt 
in ter de par te men talt ar beid med i alt 
ti ar beids grup per, hvor av fler tal let 
had de del ta ke re fra fle re de par te men t-
er. Næ rings- og han dels de par te men tet 
(NHD) or ga ni ser te en in tern se mi-
nar se rie der fle re av de mest pro fi ler-
te fors ker ne på om rå det bi dro, og på 
stats sek re tær ni vå ble det gjen nom ført 
fle re mø ter med per so ner som had de 
bi dratt i den innovasjonspolitiske de-
bat ten. Vi de re ble det i sam ar beid med © David Muir/Scanpix.
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in nova sjon i kri se pak ken
Mel din gen ble fer dig stilt før det ful le 
al vo ret i fi nans kri sen var et fak tum. 
Den ne ut vik lin gen gjor de mel din gen 
langt på vei ir re le vant over nat ten. 
Mel din gen ble satt i skyg gen av den 
kri se pak ken som re gje rin gen la fram 
26. ja nu ar 2009. Den ne pak ken had de 
et be ty de lig inn slag av forsk nings- og 
innovasjonsrettede vir ke mid ler og vis te 
noe av den tiltaks orientering og vil je til 
hand ling som man ge sav net i sel ve 
mel din gen (se over sikt over FoU- og 
innovasjonsrettede til tak på s. 11 i dette 
nummer av Forskningspolitikk). 
Innovasjons komponentene i pak ken 
var i tråd med for sla ge ne i mel din g en, 
men gikk også på ett punkt len ger enn 
det var lagt opp til i mel din gen: 
øk nin gen av de mak si ma le fradragsbe-
løpene un der Skat te funn-ord nin gen.

Olav R. Spil ling er an satt ved NIFU STEP.

Innovasjon for ny vekst © Masterfile.

en un der ord net  
in no va sjons po li tikk
En vik tig pre miss for mel din gen er at 
innovasjonspolitiske mål ikke er over-
ord net and re po li tis ke mål, men iva re-
tas ved at «inn sat sen på uli ke om rå der 
bør så langt det er mu lig inn ret tes slik 
at de vir ker po si tivt hel ler enn ne ga tivt 
på in no va sjons ev nen i norsk øko no mi» 
(s. 48). Den ne inn ord nin gen i for hold 
til and re po li tikk om rå der frem går også 
i stor tings mel din gens tit tel «Et ny ska-
pen de og bæ re kraf tig Nor ge» og i for-
mu le rin ger som sig na li se rer at in nova-
sjon ikke er et mål i seg selv, men vik tig 
for å nå and re mål.

På den ene si den er det te fullt for-
ståe lig. Det sent rale er ikke at in no-
va sjons ak ti vi te ten i næ rings li vet og 
of fent lig sek tor er høy est mu lig, men 
at in nova sjon fore går i et slikt om fang 
og på en slik måte at det bi drar til at 
sam fun net ut vik les på best mu lig måte. 
Et vik tig po eng i den ne sam men heng 
er at mel din gen etter en gjen nom gang 
av de uli ke in di ka to re ne for innova-
sjonsaktivitet både kon sta te rer at dis se 
in di ka to re ne ikke gir noe dek ken de 
bil de av in no va sjons ak ti vi te ten i Nor ge 
(s. 31) og at «ev nen til in nova sjon og 
om stil ling har vært god i den nor ske 
øko no mi en» (s. 36).

sektororientering
På den an nen side kan det rei ses spørs-
mål ved om det te i til strek ke lig grad 
vekt leg ger in nova sjon for å møte det 
be ho vet for om stil ling som så vel fi-
nans kri sen som ned trap pin gen av den 
nor ske ol je øko no mi en kre ver. Dis se 
for hol de ne vil tro lig stil le helt and re og 
stør re krav om mål ret tet in no va sjons-
po li tikk enn den Nor ge har ført de sis te 
ti-fem ten åre ne. I OECDs ana ly se av 
den nor ske in no va sjons po li tik ken ble 
den ster ke sektororienteringen på pekt 
som et ho ved pro blem, noe som fø rer 
til de talj sty ring av virkemiddelaktørene 
og en un der ut nyt tel se av de res po ten si-
aler. Også Bengt-Åke Lund vall på pe ker 
(i dette nummer av Forskningspolitikk) 
at det te er en svak het ved norsk in no-
va sjons po li tikk: Den mang ler evne til å 
in te gre re de for skjel lige ele men ter til en 
mer sam men hen gen de stra te gi.

Forslag i innovasjonsmeldingen

innovasjon i små og mellomstore  
bedrifter

Utarbeide en overordnet næringspoli- –
tisk strategi
opprette et strategisk råd for å styrke  –
dialogen mellom bedriftene

kultur for entreprenørskap
Handlingsplan for entreprenørskap   –
i utdanningen
Utrede ordninger som stimulerer til  –
entreprenørskap blant seniorer 

Medarbeiderdrevet innovasjon
Utrede nye tiltak for å fremme med- –
arbeiderdrevet innovasjon, spesielt  
i bygg- og anleggsbransjen

innovasjon i offentlig sektor
offentlig utvalg skal vurdere innova- –
sjon i omsorgssektoren
styrke kliniske enheter for utprøving av  –
nye legemidler og behandlingsmetoder 

Forskning i næringslivet
Øke bevilgningene til brukerrettede  –
forskningsprogrammer
gjennomgå kriterier for tildeling av  –
midler til nærings-ph.d.
Utrede havlaboratorium –

kommersialisering av forretningsideer
Bedre informasjon om dagens virke- –
midler
Vurdere nye virkemidler –

Miljøvennlige innovasjoner
Bevilge mer forskningsmidler til   –
utvikling av miljøteknologi
nasjonal strategi for miljøteknologi –
opprette strategisk råd for miljø- –
teknologi

Beskyttelse av rettigheter
tiltakspakke for patenter og andre  –
rettigheter 

Virkemidler for innovasjon
Øke bevilgningene til forskning og  –
innovasjon
Evaluere innovasjon norge og siVA –

Design som innovasjonsverktøy
opprette program for designdrevet  –
innovasjon

innovasjon i tjenestenæringene
Utvikle effektive og treffsikre virke- –
midler for økt innovasjon i tjeneste-
næringene gjennom dialog med 
organisasjonene

Utvikling av innovasjonspolitikken
Forbedre kunnskapsgrunnlaget –
opprette strategiske råd på enkeltom- –
råder

 i n n o v A s j o n
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LiSa ScORdatO

Ad res se avi sen kon sta ter te la ko nisk og 
kor rekt at næ rings mi nis te ren «le ver te 
innovasjonsmeldingen ny lig, uten at 
ju be len steg». Mel din gen ble fer dig stilt 
før det ful le al vo ret i fi nans kri sen var 
et fak tum og ble i stor grad over skyg get 
av kri sen og kri se pak ken som re gje rin-
gen la fram 26. ja nu ar 2009 (se motstå-
ende side).

An tal let re ak sjo ner på mel din gen 
var ikke spe sielt høyt, men de som 
kom, var over vei en de po si ti ve, om 
enn ikke en tu si as tis ke. Til lø pe ne til en 
grunn lags dis ku sjon ute ble, med ett 
unn tak: i sitt inn legg et ter ly ser kunst-
his to ri ke ren Siri Mey er re flek sjon og 
de batt om kunn skaps be gre pet, læ ring 
og in no va ti ve pro ses ser. For øv rig gir 
ut ta lel se ne et bil de av bred til slut ning 
til mel din gens sta tus be skri vel se av 
norsk in no va sjons sy stem og -po li tikk.

næringslivet fornøyd
NHO er for nøyd med at det for før s te 
gang er ut ar bei det en stor tings mel ding 
om in nova sjon og slut ter opp om den 
ho ved ret nin gen mel din gen sta ker ut. 
Ut ford rin gen blir å føl ge opp med 
kon kre te til tak som fø rer til økt 
in nova sjon i så vel næ rings liv som 
of fent lig sek tor. Også Abe lia fin ner mye 
bra i mel din gens ana ly ser, men sy nes 
det blir vel mye ut valg og ut red nin ger 
og få kon kre te til tak. Til gang på ka pi tal 
frem he ves som den vik tig ste flas ke hal-
sen for 2009. Norsk In du stri ser po si tivt 
på mel din gen og ser den som et vik tig 
grunn lag i den for ny el ses pro ses sen 
næ rings li vet står over for. Sær lig ro ses 
re gje rin gens for slag om å opp ret te et 
hav la bo ra to ri um. IKTNor ge er 

Regjeringen får blandede reaksjoner på meldingen. © Scanpix.

der imot skuf fet over at IT ikke er blant 
de om rå der re gje rin gen øns ker å sat se 
på og fin ner at mel din gen pre ges av 
«for mye pro sa og for lite til tak».

Tek na slut ter seg i all hoved sak til 
mel din gens vir ke lig hets bil de, men på-
pe ker at det te har end ret seg dras tisk de 
sis te må ne de ne og me ner at det i lys av 
det er nød ven dig å øke det sam le de vo-
lu met på innovasjonsvirkemidler. Tek na 
støt ter sterkt til tak for kom pe tan se  he-
ving på in tel lek tu el le ei en doms ret tig-
he ter. NITO re age rer med ir ri ta sjon på 
for mu le rin gen i mel din gen om at ar bei-
det med å frem me medarbeiderdrevet 
in nova sjon kun skal skje «i sam ar beid 
med NHO og LO». 

Forskningsrådet mest kritisk
Også In nova sjon Nor ge ut tryk ker seg i 
po si ti ve or de lag og er spe sielt for nøyd 
med den vars le de sat sin gen på å byg ge 
bro mel lom kunn skap, kom mer sia li-
se ring, in nova sjon og de sign. Nor ges 
forsk nings råd støt ter am bi sjo nen om å 

øke be vilg nin ge ne til bru ker styrt forsk-
ning, men fin ner ikke nok kon kre te til tak 
til å veie opp for be drif te nes ned prio-
ri te ring av forsk ning i ned gangs ti der. 
Rå det sav ner også en stra te gi for de sto re, 
forsk nings tun ge be drif te ne og me ner at 
de par te men te ne er for lite ko or di nert i 
sine sat sin ger på in nova sjon. En bør også 
gå len ger i å gjø re offent lige an skaf fel ser 
til et vir ke mid del for in nova sjon i of fent-
lig og pri vat sek tor. Mel din gens fo kus på 
de sign og vekt på de sign dre vet in nova-
sjon falt i god jord hos Norsk de sign råd.

For sla get om å eva luere In nova-
sjon Nor ge og SIVA får støt te fra fle re. 
NHO øns ker det spe sielt vel kom ment 
for di or ga ni sa sjo ne ne «driver for mye 
dis trikts po li tikk». Iføl ge NHO bør In-
nova sjon Nor ges ho ved opp ga ve være 
å bi dra til økt in nova sjon og in ter na-
sjo na li se ring, og eva lue rin gen bør også 
om fat te de innovasjonsrettede vir ke-
mid le ne i Nor ges forsk nings råd.

Lisa Scordato er an satt ved NIFU STEP.

vel vil li ge re ak sjo ner på 
innovasjonsmeldingen

selv om re gje rin gens innovasjonsmelding var be hø rig vars let som den før s te i sitt 
slag i nor ge, vi ser denne gjen nom gangen av me die opp slag og ut ta lel ser fra sent rale 
innovasjonspolitiske ak tø rer at den vak te li ten opp merk som het da den kom.
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K r i s e p A K K e n

Fra ufor ut sett til styrt vekst
I 1988 var det ut bredt be kym ring for 
stu dent re krut te rin gen ge ne relt sett, og 
sær lig var den knyt tet til hel se fag, læ rer-
ut dan ning og ho ved fag ved uni ver si te-
te ne. Års kul le ne var på rask vei ned over, 
og in ter es sen for de lang va ri ge stu diene 
var svak. In gen re gist rer te at be kym rin-
gen var i ferd med å bli gjort til skam-
me; alle rede i 1989 be gyn te stu dent tal let 
å øke raskt. Stor tings mel ding nr. 40 
(1990–91) sat te mål tal let for 1995 til 
120 000 stu den ter. Det ble an tatt å være 
urea lis tisk høyt, men var alle rede pas sert 
i 1989, og i 1995 var det ca. 176 000 stu-
den ter. Fra 1987 til 1993 økte det sam-
le de stu dent tal let i høye re ut dan ning 
med 60 pro sent og ved uni ver si te te ne 
med hele 77 pro sent. Og da de før s te 
na sjo nale søkerstatistikkene så da gens 
lys, fant man mer enn 100 000 sø ke re, 
nes ten to hele års kull. På bak grunn av at 
det nep pe var mer enn 30 000 som opp-
nåd de stu die kom pe tan se hvert år, var 
dis se sø ker tal le ne nær mest ufor ståe li ge.

regjeringen la den 26. januar fram en krisepakke med flere poster som kommer høyere utdan-
ning, forskning og innovasjon til gode, se oversikt i boks. Men pakken inneholdt ikke forslag 
om nye studieplasser. per olaf Aamodt gir i artikkelen nedenfor en kommentar til at statsråd 
Aasland vil avvente utviklingen i søkningen til høyere utdanning og eventuelt først øke tallet på 
studieplasser i revidert nasjonalbudsjett for 2009.

Utdanning som krisetiltak  
– før og nå

Selv om det ikke kom nye studie
plasser i denne omgang, er det nep
pe noe dris tig tips at sø ker tal let vil 
gå opp, og at de eks tra stu die plas se
ne kom mer. 

 peR OLaf aamOdt

Slik det har vært van lig un der lav kon-
junk tu rer er det også sann syn lig at 
søk nin gen vil øke in nen for hel se fag og 
læ rer ut dan ning, fag om rå der der det er 
et be hov for vekst.

Hvor vidt søk nin gen også vil kom-
me prio ri ter te om rå der som re al fag 
og tek no lo gi til gode, er der imot mer 
usik kert.

et vel lyk ket ar beids mar keds til tak
Un der den for ri ge sto re kri sen for 
om trent 20 år si den ble høye re ut dan-
ning be visst brukt både som som et 
kort sik tig og et lang sik tig arbeidsmar-
kedspolitisk vir ke mid del. I et ter tid kan 
det te sies å ha vært en vel lyk ket po li tikk, 
selv om den vel så mye var pre get av 
pa nikk som av plan mes sig het. Det økte 
stu dent tal let holdt et helt års kull eks tra 
uten for ar beids mar ke det, men det økte 
an tal let kan di da ter fikk like vel job ber, 
for di kon junk tu re ne had de snudd til det 
bed re da de var fer di ge med stu diene. 
«Til ta ket» var der med vel lyk ket på så vel 
kort som lang sikt. Det av dem pet et 
akutt pro blem, bi dro til kom pe tan se he-
ving i sam fun net og ga sam ti dig høye re 
ut dan ning en vi ta min inn sprøyt ning 
som kan ha kom met både ut dan ning og 
forsk ning til gode. Og in sti tu sjo ne ne 
tak let veks ten stort sett bra.

K r i s e p a k k e n

høyere utdanning, forskning og 
innovasjon i tiltakspakken 

Universiteter og høgskoler får 300 mill. kr til:
300 nye studentboliger (75 mill. kr) –
Vedlikeholds- og byggeprosjekter (200  –
mill. kr), herunder 120 mill. kr til labo-
ratorium ved ntnU for Co2-fangst og 
-lagring
60 nye stipendiatstillinger innenfor  –
matematiske, naturvitenskapelige og 
teknologiske fag (23 mill. kr).

næringsrettet forskning styrkes med 165 
millioner kr til: 

Brukerstyrt innovasjonsarena (75 mill. kr)   –
nærings-ph.d.-ordningen (25 mill. kr)  –
Forsknings- og utviklingskontrakter (65  –
mill. kr).  

Beløpsgrensen for fradragsgrunnlaget i 
skattefunn-ordningen utvides fra 4 til 5,5 
mill. kr for egenutført FoU og fra 8 til 11 
mill. kr for innkjøpt FoU.

klimaforskning får 75 mill. kr, særlig til 
FoU på offshore vindkraft.

tilgangen på kapital styrkes ved:
Økte låne- og garantirammer til lands- –
dekkende innovasjonslån (innovasjon 
norge) (880 mill. kr) 
Økte tilskudd til innovasjon norge  –
(235 mill. kr), fordelt på FoU-kontrak-
ter (jf. over), Marint verdiskapings-
program (20 mill. kr) og ny etablerer-
stipendordning (150 mill. kr)
Økt egenkapital til Argentum (2 mrd. kr).  –
Utvidet ramme for giEks U-landsord- –
ning (fra 2,1 mrd. kr til 3,15 mrd. kr). 

➝



rå der (fag og grunn leg gen de fer dig he ter, 
sko len i sam fun net, etikk, pe da go gikk 
og fag di dak tikk, le del se av læ rings pro-
ses ser, sam hand ling og kom mu ni ka-
sjon, end ring og ut vik ling). Selv om det 
mes te av det te er rele vant, må en kun ne 
spør re om alt er like vik tig? Et po li tisk-
stra te gisk do ku ment av den ne art bur de 
ha vur dert mer kon kret hvil ke si der ved 
læ rer rol len som sær lig ut ford res i norsk 
sko le i dag.

Tro lig er læ rer rol len blant de al ler 
mest kre ven de og kom pli ser te profe-
sjonsrollene. Læ re re for ven tes å lede 
læ rings pro ses ser på grunn lag av høy 
fag lig kom pe tan se, sam ti dig som de 
skal hånd te re re la sjo ner av både in di vi-
du ell og kol lek tiv ka rak ter. Jeg tror vår 

læ rer rol len og -ut dan nin gen 
i stø pe skje en

re gje rin gen la i feb ruar fram en stor tings mel ding om læ rer -
ut dan nin gen – st.meld. nr. 11 (2008–2009) Læ re ren. Rol len og 
ut dan nin gen. Den be hand ler vik ti ge spørs mål, men ana ly se ne 
som skal for mid le fra si tua sjons for stå el se til til tak, er man gel-
fulle.

LaRS inge teRum

Ut gangs punk tet for meldingen er 
grunn sko lens ut ford rin ger og ele ve nes 
sva ke kunn ska p er i sent rale fag. Må let 
er å ut dan ne læ re re som er dyk ti ge re 
fag lig, og som ev ner å lede gode læ-
rings pro ses ser til pas set ele ver på uli ke 
trinn. Det sent rale til ta ket er å opp ret te 
en to delt grunnskolelærerutdanning. Å 
end re grunn sko len via læ rer ut dan nin-
gen er lang sik tig po li tikk. End rin ge ne 
vil tid ligst mer kes om 10–15 år. Det 
sig na li se rer tål mo dig het og at det blir 
len ge til nes te stor tings mel ding om læ-
rer ut dan nin gen.

Å si far vel til all menn læ re ren sy nes 
in tui tivt å være et for nuf tig grep, og 
den to del te mo del len har også blitt 
po si tivt mot tatt. Samtidig lu rer jeg på 
hvil ke and re mo del ler som har blitt 
vur dert, og hvor for den ne mo del len er 
valgt. Og hva er de kri tis ke be tin gel se ne 
for at am bi sjo ne ne med den ne mo del-
len skal kun ne rea li se res, og hva slags 
tids per spek tiv leg ges til grunn? 
Mel d in gen gir i li ten grad svar på 
den ne ty pen spørs mål.

læ rer rol len i fokus
Mel din gen skal ha ros for am bi sjo nen 
om å se læ rer ut dan nin gen i lys av læ rer-
rol len og trekk ved læ rer ar bei det. I tråd 
med det te kun ne en ha ven tet en inn gå-
en de drøf ting av læ rer rol len. Mel din gen 
gir iste det en de skrip tiv opp sum me ring 
av tre si der ved rol len (for hol det til 
ele vene, kol le ga ene og for eld rene) og 
en opp ram sing av syv kom pe tan se om-
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Den uven tet ster ke veks ten skyld t es at 
stu die til bøye lig he ten had de økt fra 30 til 
40 pro sent fra 1980 til 1988, man ge fle re 
vil le star te stu diene rett etter av slut tet 
vi de re gå en de, og det var en ten dens til 
for len gel se av stu diene. Dess uten ble 
ba lan sen mel lom stu den ter som mid ler-
ti dig av bry ter, og stu den ter som ven der 
til ba ke, for ryk ket i fa vør av de som kom 
til ba ke etter av brudd. Alt det te trakk i 
sam me ret ning. 

Med bak grunn i de høye sø ker tal-
le ne og en øken de ar beids le dig het som 
sær lig så ut til å ram me de unge, ble 
be ty de li ge ar beids mar keds mid ler tid lig 
på 1990-tal let brukt til å finan siere fle re 
stu die plas ser. Fa sen med uven tet vekst 
ble av løst av en po li tisk ini tiert vekst. 
Uni ver si te ter og høg sko ler mot tok 
kr 66 000 for hver ny stu die plass, og 
det te ga re sul ta ter. I den før s te fa sen 
skjed de det mes te av veks ten i sam-
funns fag og hu ma ni ora hvor det er 
enk lest å eks pan de re, men etter hvert 
ble øk nin gen i stu die plas ser i stør re 
grad ka na li sert til fag om rå der der det 
både var stor søk ning og stort be hov, 
spe sielt hel se fag og læ rer ut dan ning ved 
høg sko le ne.

Kan vi gjen ta suk ses sen?
I lø pet av de 20 år som er gått si den 
for ri ge kri se, har stu die til bøye lig he ten 
økt til nær me re 60 pro sent, noe som 
ikke gir sam me rom for eks pan sjon. I 
da gens sys tem, pre get som det bl.a. er av 
stør re in sti tu sjo nell au to no mi og et nytt 
fi nan sie rings sy stem, kan det nok også bli 
van ske li ge re å sty re en even tuell student-
tallsvekst inn mot prio ri ter te fag om rå der.

Men om situa sjo nen er an ner le des 
i dag enn for 20 år si den, er ikke det et 
ar gu ment mot å sat se på ut dan ning og 
kunn skap i en øko no misk kri se tid. En 
høyt kom pe tent ar beids styr ke er uan-
sett både et kon kur ran se for trinn og et 
gode for sam fun net og den en kelte i vid 
for stand. Men den ne gang bør det være 
mind re fo kus på vo lum øk ning som kort-
sik tig kri se løs ning og mer fo kus på kva li-
tet og lang sik tig kunnskapsinvestering.

Per Olaf Aamodt er an satt ved NIFU 
STEP. 
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prak sis opp læ ring. Det er også mu lig å 
stil le stren ge re og kla re re fag li ge krav til 
stu den te ne in nen for da gens ram mer. I 
til legg vil man ge av høg sko le ne nep pe 
ha kom pe tan se og ka pa si tet til å fyl le 
en ge ne rell ut vi del se av ut dan nings-
leng den. Alt det te ta ler for å star te 
re ha bi li te rin gen in nen for ek si ste ren de 
ram mer. Stu den te ne gir ut trykk for at 
læ rer ut dan ner ne er fag lig gode, men 
ut dan nin gen dår lig. I så fall blir 
ut ford rin gen å ska pe be tin gel ser for at 
gode læ re re skal lage god ut dan ning.

Lars Inge Terum er pro fes sor ved Sen ter 
for pro fe sjons stu di er, Høg sko len i Oslo.

re re ved høg sko ler som had de va ri an ter 
av dif fe ren si er te lærerutdanningsmo-
deller. De un der vis te i fag som had de 
fle re stu dent grup per, her un der også 
læ rer stu den ter. Hvil ke im pli ka  sjo ner 
kan det ha for den di dak tis ke de len av 
un der vis nin gen at man ge ikke opp fat-
ter seg som læ rer ut dan ne re, og hva har 
dét å si for be tin gel se ne for å rea li se re 
en hel het lig og skolenær læ rer ut dan-
ning? Står vi her over for mål kon flik ter, 
der am bi sjo ne ne om å ska pe en hel het-
lig læ rer ut dan ning står i kon flikt med 
am bi sjo ne ne om å leg ge ster ke re vekt 
på fa ge ne og forsk nin gen? I lys av må let 
om å ska pe en hel het lig og skolenær 
læ rer ut dan ning er det over ras kende at 
mel din gen ikke mer inn gå en de drøf ter 
bak grun nen for og kon se kven se ne av 
dis se struk tur end rin g e ne.

start med fire år
Fle re har kri ti sert at leng den på 
læ rer ut dan nin gen ikke ut vi des til fem 
år, og tol ket det som man gel på 
am bi sjo ner. I tråd med mel din gen 
me ner jeg det er gode grun ner for ikke 
å ut vi de leng den på ut dan nin gen nå. 
De innholdsmessige ut ford rin ge ne 
læ rer ut dan nin gen står over for, lø ses 
ikke ved å ut vi de stu die leng den. Ut fra 
min kjenn skap til læ rer ut dan nin gen er 
det ikke mer prak sis som skal til, men 
sna re re en bed re or ga ni sert og in te grert 

Forslag i meldingen:

Styrke kvalitet og relevans ved:
omgjøring av lærerutdanningen til en  –
fireårig differensiert grunnskolelærer-
utdanning  for

trinn 1–7, med vekt på begynner- –
opplæring, og fire undervisningsfag, 
der norsk og matematikk er obliga-
toriske 
trinn 5–10: normalt tre undervis- –
ningsfag på 60 studiepoeng 

nytt obligatorisk pedagogikkfag  –
(pedagogikk og elevkunnskap) på 60 
studiepoeng innføres for begge løp
overgang til femårig masterutdanning  –
for lærere til grunnskolen skal utredes
opprette 800 nye studieplasser på  –
masternivå rettet mot grunnskolen 
opprette sentre for fremragende   –
undervisning i lærerutdanningene 
opprette forskerskole for lærerutdan- –
ningene. 

Styrke rekrutteringen ved:
Avskriving av studielån i visse fag –
rekrutteringskampanje  –
opprettelse av nye rekrutteringsveier  –
(lektor ii) 
Veiledningsordning for alle nyut- –
dannede lærere. 

Gjennomføring:
Departementet styrer kapasiteten i  –
lærerutdanningene i samsvar med 
behov på ulike trinn og i ulike fag. 
Departementet fastsetter mål og in- –
dikatorer for å måle kvalitetsutvikling-
en over tid. 
En faglig følgegruppe skal vurdere  –
gjennomføringen av reformen.

for stå el se av kom pleksi te ten i læ rer rol-
len ikke er god nok, og at språ ket for å 
skild re læ rer ar bei det ikke er ny an sert 
nok. Den sva ke for stå el sen av læ rer rol-
len er tro lig også et vik tig hin der i ar-
bei det for å bed re lærerkvalifiseringen. 
En mer inn gå en de drøf ting av læ rer rol-
len kun ne også bi dratt til en skar pe re 
ana ly se av hvil ke kom pe tan se om rå der 
som er sær lig re le van te. Iste det blir det 
i mel din gen all menn pro sa som gir 
sva ke sig na ler om hva som trengs for 
at læ re re skal lyk kes bed re, og hvor dan 
det te igjen skal bi dra til å heve kva li te-
ten på grunn sko len.

hel het lig og skolenær utdanning
Mel din gen leg ger sterk vekt på å 
ut vik le en hel het lig og skolenær læ rer ut
dan ning. Det sent rale til ta ket er det nye 
og ut vi de de pe da go gikk fa get. Pe da go-
gik kens plass i læ rer ut dan nin gen har 
vært et strids tema, og det gjel der både 
om fang og inn hold. Få vil tro lig mene 
at læ rer ut dan nin gen styr kes ved at det 
blir mer av den pe da go gik ken som har 
do mi nert. Der for om ta ler mel din gen 
pe da go gikk og elevkunnskap som et nytt 
og ut vi det pe da go gikk fag. Det te rei ser 
spørs må let om hva det nye skal være og 
hvor dan det skal inn pas ses i et etab lert 
fag. Her vil me nin ge ne være man ge 
blant pe da go ger. Vi de re skal det nye 
fa get bli det sent rale og sam len de fa get 
i læ rer ut dan nin gen. Ikke alle i læ rer ut-
dan nin gen vil se det som øns ke lig. Selv 
om jeg har be ty de lig sym pa ti for 
am bi sjo ne ne, er jeg ikke op ti mis tisk, 
både for di jeg er usik ker på po ten sia let 
som lig ger i pe da go gik ken, sam ti dig 
som jeg er redd «mot kref te ne» kan bli 
man ge og «driv kref te ne» få.

hvem er lærerutdanner?
Vi de re sav ner jeg ana ly ser av den 
øken de fag sek sjo ne rin gen og un der mi-
ne rin gen av fel les are na er i læ rer ut dan-
nin gen, og hvor dan dis se struk tur end-
rin ge ne for hol der seg til må let om å 
ska pe en hel het lig og skolenær læ rer ut-
dan ning. NOKUT-eva lue rin gen var be-
kym ret for den øken de dif fe ren sie r in-
gen og fragmenteringen av læ rer ut dan-
nin gen. I en survey blant læ re re som 
un der vi ser all menn læ rer stu den ter i 
Nor ge, svar te en be ty de lig grup pe at de 
ikke var læ rer ut dan ne re. Det te var læ-

Foto: © 1-images.no
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Vetenskaplig produktion

nor ge hämtar in de an dra nor dis ka 
länderna

in for ma sjon om si te ring av vi ten ska pe li ge pub li ka sjo ner gir grunn lag for å vur de re 
hvil ken be tyd ning og inn fly tel se forsk nin gen som pro du se res i et land har. Den vi-
ser at ar tik ler fra de nor dis ke lan de ne blir si tert i be ty de lig høye re grad enn ver dens-
gjen nom snit tet. nor ge lå for ti år si den klart un der de øv rige nor dis ke land, men har 
i lø pet av ti års pe ri oden kom met opp på de and re nor dis ke lan de nes høye nivå.

ett fast set kan vi eliminera ef fek ter av 
att da ta ba sen får en allt vidare 
täckning.

Fi gur 1 visar hur utvecklingen i de 
nor dis ka ländernas publicering ser ut 
med år 1998 satt som indextal (=100). 
Vi mäter antalet ar tik lar uppdelat på 
författaradresser. Det är tydligt att flera 
nor dis ka länder haft en nedåtgående 
trend inom tidskriftssetet till följd av 
ökad kon kur rens. Sve ri ge har en mark-
erat nedåtgående trend till följd av att 
man är med på ar tik lar som innefattar 
allt flera samarbetspartners. Antalet 
ar tik lar är detsamma men antalet 
artikelandelar sjunker successivt. Nor ge 
går mot strömmen med en mar kant 

trendbrytning efter år 2003. På något 
sätt har norska forskare stimulerats att 
öka produktionen av ar tik lar i interna-
tionella tidskrifter.

nor dis ka länder håller 
ställningen
Men att skriva ar tik lar och få dem 
publicerade är en sak, att få citeringar en 
helt an nan. Det senare kräver att 
artiklarna är användbara för an dra 
forskare. Kol le ger runt om i världen 
måste finna det mödan värt att hänvisa 
till de nor dis ka ländernas ar tik lar. För 
att normalisera citeringarna använder vi 
antingen tidskriftens el ler tidskriftsklas-
sens (ämnesgruppens) genomsnittliga 

uLf Sand StRöm

Jämför vi re la tiv citeringsgrad mel lan 
de nor dis ka länderna framträder föl-
jande bild: Vid 1990-talets början hade 
de flesta länderna i Nor den, utom Nor-
ge, nått fram till en sta bil citeringsnivå. 
Dan mark är den klart mest framgångs-
rika na tio nen med en citeringsnivå 
uppåt 30–40 procent högre än det in-
ternationella genomsnittet. Sve ri ge och 
Fin land rör sig i samma period runt 20 
procent över snit tet. Men Nor ge står 
för en annorlunda utveckling. Nor ge 
börjar lågt men hämtar in an dra län-
ders försprång och når vid 2000-talets 
början upp till svensk-fin ska ni vå er, 
dvs. 20 procent över världsgenomsnit-
tet (se Forsk nings po li tikk 3/2008).

norska forskare publicerar mer
Hur sker denna norska utveckling och 
vad be ror den på? För att svara på 
dessa frågor bör man utgå från ett fast 
tidskriftsset. Da ta ba sen för internatio-
nella vetenskapliga publikationer, 
Thom son Reu ters Web of Scien ce, 
be står nämligen av ett dynamiskt ma te-
ri al, tidskrifter kom mer och går, byts ut 
och splitt ras upp. Ge nom att hålla oss 
till en sta bil kärna av tidskrifter kan vi 
svara på frågor om förändring över tid. 
Drygt 2 700 tidskrifter och se rier med 
nor disk publicering ingick i da ta ba sen 
runt 1990 och indexerades fortfarande 
un der den aktuella peri oden 1998–
2006. Vi betraktar detta som re pre sen-
ta tivt för ländernas verksamhet. Med 

Figur 1. Artikelandelar per land (1998 = 100)

Källa: National Science Indicators.
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trendbrytning efter år 2003. På något 
sätt har norska forskare stimulerats att 
öka produktionen av ar tik lar i interna-
tionella tidskrifter.

nor dis ka länder håller 
ställningen
Men att skriva ar tik lar och få dem 
publicerade är en sak, att få citeringar en 
helt an nan. Det senare kräver att 
artiklarna är användbara för an dra 
forskare. Kol le ger runt om i världen 
måste finna det mödan värt att hänvisa 
till de nor dis ka ländernas ar tik lar. För 
att normalisera citeringarna använder vi 
antingen tidskriftens el ler tidskriftsklas-
sens (ämnesgruppens) genomsnittliga 

Figur 2. Normaliserad citeringsgrad

Källa: National Science Indicators.

Det ser inte ut som att finansier-
ingsbilden kan bi dra till förklaringen. 
Alla de nor dis ka länderna har haft en 
betydlig realtillväxt i FoU mel lan 1995 
och 2005, och Nor ge har haft en sär-
skilt stark tillväxt efter 2003. Men det 
förefaller mind re troligt att ökningen 
i publiceringar skul le infalla samtidigt 
med en ökning i forskningsmedlen. 
Mer troligt är att sådana förändringar 
sker med viss eftersläpning. Och vi ser 
in gen så dan ökning i Sve ri ge un der 
peri oden 1999–2001 då tillväxten där 
var förhållandevis hög.

Antalet doktorsexamina är en an-
nan intressant in di ka tor. Också i detta 
avseende har alla de nor dis ka länderna 
stark expansion, särskilt Fin land och 
Sve ri ge. Nor ge är återigen det land som 
har den mest markerade uppgången efter 
år 2003. Men för att förklara publika-
tionsutvecklingen måste de examinerade 
bli anställda och fortsätta sin forsknings-
bana. Huruvida detta är fal let har vi inga 
uppgifter om. Och varför inte Fin land 
och Sve ri ge har en motsvarande utveck-
ling är svårt att riktigt begripa.

Ef fek ten på den nor ske produk-
tionen kom mer efter 2003, dvs. det 
bör vara något som händer ett par år 
tidigare; kanske 2000–2001. Vi vet att 
redan vid denna tidpunkt aviserades 
be ho vet av en stat lig prestationsmodell, 
och inrapportering av antal publicer-
ingar började tidigt i Nor ge, lik som i 
Sve ri ge. Vissa norska högskolor införde 
va ri an ter av ett en kelt prestations-
system redan 2002. Detta kan bi dra till 

att förklara varför det sker en så tydlig 
ökning efter 2003.

internationellt samarbete
Den positiva norska citeringstrenden 
kan härledas till den kraftfulla ökning-
en i internationella samarbeten. Alla 
länder samarbetar allt mera kring sina 
ar tik lar. Detta indikeras av antalet 
länder per artikel. Den norska forsk-
nin gen har på ett mycket tydligt sätt 
internationaliserats un der den senaste 
fem års pe ri oden. Nor ge är det nor dis-
ka land som har flest internationella 
samarbeten på sina ar tik lar (i det fasta 
tidskriftssetet).

Nor ges ökade internationella syn lig-
het kan inte omedelbart hänföras till ef-
fek ter av att det infördes en norsk presta-
tionsmodell år 2006, men onekligen bör 
de bat ten om dessa mo del ler ha bidragit, 
och det ge nom att de anteciperades. Vi 
kan alltså konstatera att norska publi-
ceringar kom mer i allt bättre tidskrifter 
till följd av produktiva internationella 
samarbeten; artiklarna blir intressantare 
och publiceras i bättre tidskrifter.

Vanligtvis bru kar man var na för 
generella in ci ta ment för publicer-
ing. Man befarar ofta att det le der till 
ökade publiceringar i tidskrifter med 
låg sta tus. Det har sagts att detta hände 
i Australien. Det norska fal let visar att 
så inte behöver vara fal let. Högskolor 
och in sti tu t kan öka publikationsverk-
samheten utan att sänka kva li te ten. Om 
Nor ges märkvärdiga framgångar till en 
stor del är ef fek ten av diskussionen om 
ett prestationssystem, är det svårare att 
förstå varför inte svens ka forskare är lika 
känsliga för sådana diskussioner. Möjli-
gen kan det förklaras av den publicer-
ingshysteri som i Sve ri ge etablerades 
redan i början av 1990-ta let. Nor ge har 
fördelen att börja på en lägre nivå och 
har inte samma mättnad som verkar 
finnas hos svens ka forskare.

Ar tik ke len byg ger på rap por ten: Ulf 
Sand ström: Nationella särdrag i nor
disk publiceringsutveckling 1998–2006. 
Forsk ning om forsk ning nr. 1/2009, se 
www.forskningspolitik.se/studier.asp

Ulf Sand ström er do sent ved Lin kö pings 
uni ver si tet.

citering som referensvärde. För denna 
nor me ring finns idag drygt 250 tid-
skriftsklasser. Självciteringar tas bort.

Fi gur 2 visar att jämfört med medel-
citeringen per ämnesgrupp är tren den 
också för denna in di ka tor mycket po-
si tiv för Nor ge, som successivt gör allt 
bättre re sul tat. Dan mark är i en klass 
för sig och håller ställningarna, me dan 
Sve ri ge och Fin land har en sta bil el ler 
svagt nega tiv utveckling. Eftersom den 
här bil den är ba se rad på ett fast ur val 
tidskrifter fram kom mer att den norska 
utvecklingen inte kan bortförklaras av 
att nya tidskrifter tillkommit.

Även konkurrensen om citerings-
utrymmet hårdnar. Ut fal let kan dock 
inte förklaras av kännetecken hos de 
tidskrifter där man blir publicerad. 
Förändringarna ser inte ut att vara 
avhängiga av «cit ation impact», dvs. 
förväntad medelcitering. Gran skar vi 
de tidskrifter där norska ar tik lar pub-
liceras är det ett fak tum att svårighets-
graden successivt ökar. Forskarna 
skri ver i tidskrifter med högre förvänt-
ad impact, me dan Sve ri ge och Fin land 
istället ökar antalet ar tik lar i generellt 
sett lägre citerade tidskrifter.

ef fekt av prestationssystem?
Det finns en rad fak to rer att ta med i 
beräkningen när vi söker förklaringar 
till den norska utvecklingen. Var det nå-
got som hände om kring 2004 då denna 
remarkabla ökning av antalet publika-
tioner och samarbeten inträffar?
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re flek tert, men  
nær synt rap port
Videnskapsakademiet har lagt fram en ny rap port om til stan den i norsk forsk ning. 
rap por tø re ne, med pro fes sor lars Wal løe i spis sen, dia gnos ti se rer og an be fa ler. 
De ap pel le rer og bønn fal ler. Ad res sa te ne er høye re myn dig he ter og ikke minst 
Forsk nings rå det, men i for bau sen de li ten grad grunnforskningsinstitusjonene selv.

hel het lig. Ut over det te er det mye bra å 
si om ut red nin gen.

Ut val get (se fak ta boks) gir dels 
en si tua sjons be skri vel se, dels en si-
tua sjons ana ly se i til legg til kon kre te 
an be fa lin ger. Gjen nom tall, stor tings-
mel din ger, sam ta ler og dis ku sjo ner 
med fors kere sø ker rap por ten å gi det 
den be nev ner «et hel het lig bil de av 
norsk forsk ning». Wal løe har her, med 
en bredt sam men satt re fe ran se grup pe 
i ryg gen, gått re la tivt grun dig til verks. 
Om fat ten de grup pe sam ta ler med fors k -
ere på tvers av fag og ge ne ra sjo ner er 
gjen nom ført i fire av uni ver si tets by ene: 
Oslo, Ber gen, Trond heim og Tromsø. 
Rap por ten bæ rer preg av at man har 
fan get opp man ge stem mer i mil jø ene 
og ikke bare dem som van lig vis yt rer 
seg i avis spal te ne.

in gen kla ge sang
Ut fal let av si tua sjons be skri vel sen sy nes 
å kom me noe over ras kende på ut re der-
ne: Nor ske fors kere pub li se rer sta dig 
mer, si te res mer, det er sterk vekst i 
an tall dok tor gra der og ikke minst: 
offent lige be vilg nin ger til forsk ning 
har gått be ty de lig opp de sis te åre ne. 
For fat ter ne tar ut gangs punkt i dis se 
po si ti ve trek ke ne, rap por ten føy er seg 
der med ikke inn i den nok så en si di ge 
kla ge san gen fra fors ker hold over util-
strek ke lig øk ning i stat li ge be vilg nin ger. 
En un der stre ker like vel at kla ge ne ikke 
er grunn lø se – tvert om: Rap por ten 
fo ku se rer nett opp på for hol det mel lom 
«… målt pres ta sjon og opp levd situa-
sjon» – alt så spri ket mel lom sta tis tis ke 
in di ka to rer og øko no mis ke mål på den 

Ran di Søg nen

Rap por ten fra høs ten 2008 bør ikke 
gå upå ak tet hen, sær lig ikke med en 
forsk nings mel ding rett rundt hjør net. 
Bort sett fra at tit te len «Evne til forsk-
ning. Norsk forsk ning sett in nen fra» 
er en ski ve bom, fram står ut red nin gen 
fra Det Nor ske Videnskaps-Aka de mi 
som et be ti me lig og nyt tig inn spill om 
grunn forsk nin gens sta tus og ut ford r  - 
in ger. Spe sielt dis ku sjo nen rundt ord-
nin gen med sent re for frem ra gen de 
forsk ning er in ter es sant og løf ter fram 
pro blem stil lin ger som i li ten grad har 
vært drøf tet tid li ge re.

Bredt for ank ret, sne vert fo kus
For må let med rap por ten er me get 
am bi si øst: «Gi en sam men hen gen de 
pre sen ta sjon av til stan den i norsk 
forsk ning i et in ter na sjo nalt per spek-
tiv» (s.3). Det gjør rap por ten ikke. I 
prak sis om hand ler den kun uni ver si-
tets forsk nin gen, med nær mest in gen 
si de sprang til sek to rer og in sti tu sjo ner 
der det mes te av norsk forsk ning 
fore går, i næ rings li vet og i in sti tutt sek-
to ren. Rap por ten er også noe nær synt i 
sitt na sjo nale fo kus, med få re fe ran ser 
til de mulig he ter og ut ford rin ger norsk 
grunn forsk ning står over for in ter na sjo-
nalt, som for ek sem pel det nye euro-
peis ke forsk nings rå det (ERC) og 
Nor ges lave ut tel ling her. En noe sne ver 
om gang med grunnforskningsbegrepet 
bi drar også til at bil det, selv av grunn-
forsk nin gen, ikke kan be trak tes som 

noen anbefalinger 

Øke midlene til grunnforskning med  –
1,7 mrd. kr.
Alle publiserende forskere tildeles  –
automatisk et personlig minimums-
beløp i driftsmidler (rapporten antyder 
et snittbeløp på kr 100 000 per forsker 
per år).
Øke Forskningsrådets midler til fri  –
prosjektstøtte.
Denne støtten (fri prosjektstøtte) bør  –
også omfatte mindre prosjekter (som i 
dag henvises til egen institusjon): «Fi-
nansieringen av driftsmidler til små og 
middels store prosjekter og tilhørende 
stipendiatstillinger bør flyttes tilbake til 
Forskningsrådet» (s. 53).
gjennomgang av tellekantsystemet. –
redusere omfanget av ordninger som  –
sFF og satsingsområder («siden disse 
i hovedsak har vært vellykket» (s. 41)) 
og overføre ledige midler til andre 
grupper. 
planlegge avviklingsfasen av sentrene  –
for fremragende forskning – «på tross 
av Forskningsrådets uttalelse i saken, 
er det vårt syn at Forskningsrådet må ta 
ansvar for avviklingsfasen av sentrene» 
(s. 57).
innføre faglige incentiver for å gjøre  –
det mer attraktivt for forskere å påta 
seg faglige lederverv. slike incentiver 
kan være tilordning av en stipendiat-
stilling, en postdoktorstilling, økte 
driftsmidler el.l.
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ser er på man ge må ter en opp vis ning 
i le del ses ut ford rin ger for grunn-
forskningsinstitusjonene selv. Dis se 
in sti tu sjo ne ne er til delt stor grad av 
au to no mi i se ne re år, men det te over ser 
rap por ten. Mel lom «målt pres ta sjon 
og opp levd situa sjon» er det der med 
et be ty de lig hand lings rom for in sti-
tu sjo ne ne. Det er symp to ma tisk at 
av snit tet om fag lig le del se i rap por ten 
er sær de les kort og knapt har noen 
an be fa ling. Sånn sett er ut val get lite 
selv re flek te ren de når det gjel der egne 
in sti tu sjo ners sty rings ev ne. Om det 
had de vært det, had de det kan skje også 
måt tet be ve ge seg inn i den van ske li ge 
de bat ten om hvor vidt an sat te le de re 
el ler tillits valgte bør lede UoH-in sti-
tu sjo ne ne. Er de tra di sjo nelle ledelses-
modellene til pas set de kom plek se 
ut ford rin ge ne mo der ne uni ver si te ter 
står over for i dag? Nett opp ho ved te ma-
ene i Aka de mi ets rap port; senterdan-
nelser, sto re pro gram sat sin ger og nye 
fi nan sie rings mo del ler, stil ler helt and re 
krav til stra te gi og le del se ved uni ver-
si te te ne enn for bare et par tiår si den. 
Vi vil også min ne om at nær samt li ge 
av de uten land ske eva lue rin ge ne av 
norsk forsk ning (fag eva lue rin ge ne) har 
på pekt util strek ke lig forsk nings le del se 
og mang lende lang sik tig fagstrategisk 
ar beid ved nor ske forsk nings in sti tu-
sjo ner.

Ar tik ke len om ta ler rap por ten «Evne til 
forsk ning. Norsk forsk ning sett in nen
fra», Det Nor ske VidenskapsAka de mi, 
Oslo 2008.

Ran di Søg nen er an satt ved NIFU STEP.

høy tid at av vik lings fa sen til sen tre ne 
plan leg ges» (s. 57). Be ti me li ge spørs-
mål blir stilt: Hvor dan sik re seg mot 
at aner kjen te fag mil jø er ikke for vit rer 
i et ter kant? Hvil ket an svar lig ger til 
verts in sti tu sjo ne ne i den ne sam men-
heng og hvil ket til Forsk nings rå det? 
For egen reg ning vil vi her leg ge til at 
av vik lings fa sen for tids av gren se de sat s-
in ger – det være seg sent re el ler sto re 
pro gram mer – er et sent ralt og høy ak-
tu elt tema. Med det sent rale inn sla get 
som sli ke tids av gren se de sat sin ger har i 
norsk forsk nings po li tikk, an tar vi det te 
blir et tema i den kom men de forsk-
nings mel din gen. For de lings pro ble met 
mel lom sen tre ne og mil jø ene rundt vil 
yt ter li ge re kun ne for ster kes når av ta len 
for sen tre ne går ut. Der som verts in sti-
tu sjo nen vel ger å vi de re fø re eli te mil jø-
ene, vil det med fø re en kraf tig øk ning i 
finansieringsbyrden for den ne in sti tu-
sjo nen. Rap por ten pe ker for øv rig også 
på at ikke alle mil jø er eg ner seg for en 
SFF-kon struk sjon.

Som et til tak for å re du se re in ter es se-
kon flik ten mel lom SFF og det tilgrens-
ende fag mil jø an be fa les myn dig he te ne å 
full fi nan si ere sen tre ne. Kra vet om at 
in sti tu sjo nen skal bi dra med de ler av 
fi nan sie rin gen bør alt så fal le bort, iføl ge 
Aka de mi ets rap port. Dess uten bør 
sen tre ne ute sten ges fra or di næ re 
søk nads run der i Forsk nings rå det.

in gen selvhjelpsrapport
Rap por ten ap pel le rer til over ord ne de 
myn dig he ter og ikke minst til Forsk-
nings rå det, men i for bau sen de li ten 
grad til grunnforskningsinstitusjonene 
selv. For en som står uten for, sy nes 
ut val get å peke på en rek ke pro ble mer 
som in sti tu sjo ne ne selv i høy grad må 
bi dra til å løse. Rap por ten vi ser bl.a. til 
at in sti tu sjo ne ne ikke har et be tryg gen-
de vur de rings ap pa rat, at de ler av fi nan-
sie rings ord nin gen prak ti se res ulikt og 
med uin ten der te kon se kven ser. For de l-
ings pro ble mer mel lom sen tre ne og de 
øv rige mil jø ene samt termineringsstra-
tegier for sen tre ne er også eks emp ler 
på te ma er som in sti tu sjo ne ne selv må 
ha et be visst for hold til og tid lig ut vik le 
stra te gi er for. Det sam me gjel der re-
krut te ring og per so nal po li tikk.

Det dreier seg alt så om langt mer 
enn pen ger. Rap por tens man ge dia g no-

referansegruppe for utredningen

 lars Walløe, medisin, leder, oslo –
  Anders Elverhøi, geofag, oslo –
olav Helge Førde, medisin, tromsø –
karin gundersen, filologi, oslo –
 Eystein Jansen, klimaforskning, Bergen –
 Asbjørn kjønstad, jus, oslo –
 May-Britt Moser, nevrobiologi, trond- –
heim
 steinar strøm, økonomi, oslo og  –
torino

ene si den, og fors ker nes opp le vel se av 
ar beids si tua sjo nen på den and re. Det-
te pa ra dok set, om man vil, drøf tes så 
gjen nom fire ho ved te ma er i si tua sjons-
ana ly sen:

sent re for frem ra gen de forsk ning  –
(SFF)
den in sen tiv ba ser te fi nan sie rings- –
mo del len
ar beids for hold for fors kere i uni- –
ver si tets sek to ren
ge ne ra sjons skif te og re krut te rings- –
si tua sjon

ny an sert om sent re  
for frem ra gen de forsk ning
Rap por ten lan se rer en rek ke an be fa-
lin g er knyt tet til de fire te ma ene som 
alle trek ker i ret ning av en be ty de lig 
øko no misk styr king av grunn forsk nin-
gen. Med unn tak av det før s te punk tet i 
lis ten over, brin ger ikke rap por ten noe 
ve sent lig nytt, ar gu men te ne er vel-
kjen te. I om ta len av SFFene, der imot, 
fø res en in ter es sant og tan ke vek ken de 
dis ku sjon – i det føl gen de for hol der vi 
oss der for pri mært til den ne.

De før s te 13 SFFene ble ut pekt i 
2002/2003, 8 nye sent re kom til i 2006. 
Eva lue rin gen av de 13 sen tre ne fra 
2003 var me get god – sen tre ne had de 
hatt en svært po si tiv virk ning på forsk-
nings mil jø ene de var opp ret tet i, het 
det bl.a. i eva lue rings rap por ten.

Rap por ten fra Aka de mi et er i prin-
sip pet po si tiv til sen tre ne, men ret ter 
sø ke ly set mot mu li ge nega tive im pli-
ka sjo ner av ord nin gen, om den ikke 
hånd te res med klok skap: Først det 
over ord ne de tema; det fak tum at sen-
tre ne i stor grad vil for me den fram ti-
di ge grunn forsk nin gen i Nor ge. Iføl ge 
rap por ten hand ler det om hvor dan en 
vik tig del av forsk nings-Nor ge skal se 
ut – en rik tig og vik tig på pek ning. Det 
er in gen tvil om at sen tre ne både med 
sine be vilg nin ger, sin suk sess og sin 
syn lig het in ter na sjo nalt har bi dratt til å 
end re det nor ske forsk nings land ska pet. 
Rap por ten tar klo ke lig til orde for en 
be visst og styrt ut vik ling i pakt med en 
over ord net plan.

Avvikling av sentrene
I for len gel sen ret ter rap por ten sø ke-
ly set mot den pro ble ma tis ke termine-
ringsfasen for sen tre ne: «… det er på 
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in nova sjon og kunn skaps-
ba ser i sta toil hy dro
sto re be drif ters forsk nings- og ut vik lings arbeid (FoU) og in nova sjon har vært et 
sent ralt tema i det sis te, blant an net på en kon fe ran se i regi av nHo. Et master-
prosjekt ved sen ter for tek no lo gi, in nova sjon og kul tur ved Uni ver si te tet i oslo 
set ter sø ke lys på kunn skaps ut vik ling i in no va sjons pro ses ser i sta toil Hy dro.

å ska pe et mil jø som ev ner å hånd te re 
to av gjø ren de di men sjo ner i in no va-
sjons pro ses ser: tek nisk og vi ten ska pe lig 
kunn skap i kom bi na sjon med læ rings- 
og er fa rings ba sert kunn skap.

Be hov for pro sess in no va sjon
Ol je sel ska pe ne ser det slik at de sto re  
ol je fel te ne i stor grad er fun net; fun-
ne ne blir mind re og mind re og er 
van ske li ge re til gjen ge lig, en ten av 
tek nis ke (f.eks. dypt vann, van ske li ge 
ol je kva li te ter) el ler po li tis ke år saker. En 
ut ford ring er å mak si me re ut vin nin gen 
av olje og gass. Drifts mil jø et sit ter med 
mer el ler mind re de fi ner te be hov for å 
løse uli ke ut ford rin ger.

Illustrasjon av Co2-lagring i Utsira-formasjonen © StatoilHydro.

Noe er knyt tet til bed re ut nyt tings-
grad i brøn ne ne, f.eks. kan en øk ning i 
ut nyt tings gra den på én pro sent gi fle re 
hund re mil lio ner eks tra i inn tje ning 
per brønn. Vi de re sø ker Sta toil Hy dro å 
for bed re se pa ra sjons pro ses ser, ut vik-
ling og for bed ring av flerfaseanlegg og 
kva li tets sik ring av ter mi na ler. In nen for 
le te virk som he ten er det be hov for bed-
re tek nis ke løs nin ger, blant an net for å 
re du se re an tall le te brøn ner. Det er også 
be hov for in nova sjon med hen blikk på 
mo del le ring og for stå el se av re ser voa r - 
 e nes egen ska per og ut strek ning. Sta toil -
Hy dro sam arbei der i man ge av dis se 
ak ti vi te te ne tett med le ve ran dø rer, og i 
det te sam spil let sti mu le res både sel ska-
pet og le ve ran dø re ne til å øke innova-
sjonsinnsatsen.

end re de ram me be tin gel ser
Ol je sel ska pe ne må også for hol de seg 
til skjer pede ram me be tin gel ser når det 
gjel der mil jø- og kli ma ut ford rin g er. På 
1990-tal let ble samt li ge fak ler sluk-
ket på Stat oils an legg off shore, samt 
at man star tet in jek sjon av CO

2
 fra 

Sleipnerfeltet i Ut si ra-for ma sjo nen. 
Beg ge til ta ke ne var be grun net i et øns-
ke om å unn gå CO

2
-av gif ten som ny lig 

var inn ført. I dag er sluk ket fak kel en 
stand ard løs ning. Fangst og in jek sjon 
av CO

2
 bi drar i øken de grad til re duk-

sjon i CO
2
-ut slip pe ne. Sta toil Hy dro har 

også tek no lo gis ke løs nin ger av mind re 
om fang, for ek sem pel be grens nin ger 
på kje mi ka lie bruk i brøn ner el ler bed re 
sik ring mot ut blå sin ger.

maRi kRiS tine kaL LÅk

For Sta toil Hy dro er pro sess in no va sjon 
en vik tig driv kraft for å styr ke be drif t-
ens kon kur ran se ev ne. I til legg opp le ver 
olje- og gass in du stri en end re de 
ram me be tin gel ser som føl ge av økte 
krav knyt tet til mil jø og bæ re kraf tig 
ut vik ling. Dess uten er vi ten skap og 
eks per tise en driv kraft i seg selv 
gjen nom å av dek ke be hov og ut ford re 
de til en hver tid rå den de stra te gi er for 
tek no lo gi ut vik ling. Dis se driv kref te ne 
el ler «innovasjonsdriverne» ska per et 
be hov for so fis ti kert bran sje kunn skap 
og for ko or di ne ring og orga ni se ring av 
eks per tise og kunn skap. Det sent rale er 

s T o r e  B e d r i F T e r
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Dis se tre innovasjonsdriverne 
ska per spe si fik ke be hov for kunn-
skaps ut vik ling i sel ska pet. Her blir det 
av gjø ren de å kart leg ge eks per tise, kob le 
sam men uli ke ak tø rer med ulik bak-
grunn og å se ut over de tra di sjo nelle 
kil de ne for in for ma sjon og kunn skap. 
Det te gir spe sielle ut ford rin ger for or-
ga ni se rin gen av in no va sjons ar bei det.

ope ra tiv kon takt er vik tig for 
FoU
Sta toil Hy dro er i ferd med å etab le re 
en egen stra te gi for in nova sjon for å 
hånd te re dis se ut ford rin ge ne. Sel ska pet 
ut vik ler svært mye tek no lo gi i sam ar-
beid med le ve ran dø rer, sam ti dig som 
det også ar bei des med man ge in no va-
sjo ner på egen hånd. En kon sekvens 
av den bre de ak ti vi te ten i sel ska pet er 
at det fin nes man ge i og rundt or ga-
ni sa sjo nen som be sit ter kunn skap det 
kan være be hov for i kon kre te pro sjek-
ter. Man ge ide er kom mer som re sul-
tat av tid li ge re er fa ring og del ta kel se i 
pro sjek ter, og en vik tig er fa ring er at 
fors ke res op era tive eks po ne ring kan 
være svært po si tiv for idéakkumulasjon 
og evne til å dri ve frem in no va sjo ner. 

Det te kan frem me ev nen til å ten ke og 
søke bredt etter løs nin ger, og også bi-
dra til bed re for stå el se av be tin gel ser og 
ut ford rin ger in nen for and re di sip li ner 
enn fors ke rens egen.

StatoilHydros oven nevn te stra te gi 
skal frem me ut vik lin gen av egne ide er 
gjen nom en kon kret mo dell. An sat te 
kan søke om mid ler in ternt for å ut vik-
le en idé vi de re med sik te på å ut re de 
dens po ten si al. I nes te om gang kan 
man søke om å få mer mid ler i form 
av res surs per so ner og pen ger der som 
man kan vise at ideen har po ten si al 
til å bli en in nova sjon. Den ne pro ses-
sen er or ga ni sert som et eget pro sjekt, 
og en kelt per so ner i sys te met fun ge rer 
som kon takt punk ter som sø ker å kob le 
uli ke pro sjek ter og del ta ke re sam men. 
Det fin nes mø te plas ser hvor vi ten ska p-
e lig og tek nisk mil jø mø ter re pre sen-
tan ter fra drifts mil jø som pre sen te rer 
kon kre te op era tive pro ble mer. På 
dis se mø te plas se ne er idé myld ring og 
åpen het for utra di sjo nel le løs nin ger 
es sen sielt. Man ge an sat te vil, ba sert på 
egen kjenn skap og er fa ring, også søke 
etter kunn skap og opp ret te kon takt på 
egen hånd.

Et an net as pekt av mil jø ut ford rin g-
e ne er at Sta toil Hy dro sta dig tvin ges 
til å søke nye ener gi løs nin ger, og det 
fors kes blant an net på uli ke tek no lo gis-
ke løs nin ger for ut nyt tel se av ener gien 
i vind, bøl ger og ti de vann. På Ut si ra er 
det et an legg som om fat ter vind kraft, 
energilagring ved bruk av hyd ro gen og 
et var me kraft verk.

Fle re av re spon den te ne i pro sjek-
tet trek ker frem Nor ges til dels stren ge 
re gu le rin ger for mil jø og kli ma som 
en styr ke i in ter na sjo nal sam men heng; 
Nor ge opp fat tes som et fore gangs land. 
Re spon den te ne me ner re gu le rin g-
e ne kan fun gere som en driv kraft for 
ut vik ling av ny tek no lo gi. Selv om 
ini ti al kost na de ne ofte kan være høye, 
gir teknologi utviklingene en kon kur-
ran se for del i se ne re fa ser når and re 
land kom mer etter med til sva rende 
re gu le rin ger.

Kunn skap som innovasjonsdriver
Et tred je as pekt er at Sta toil Hy dro gjen-
nom op era tive ak ti vi te ter og FoU-ak ti-
vi te ter be sit ter om fat ten de kunn skap 
og eks per tise. Det te an ses som en sterk 
driv kraft for in nova sjon i seg selv, og 
Sta toil Hy dro gir mulig he ter til å dri ve 
frem ide er som ikke sva rer di rek te på 
ut tal te be hov fra det op era tive mil jø et. 
Det for ut set ter hen sikts mes sig orga ni-
se ring og kom mu ni ka sjon; det er av 
stor be tyd ning å søke bredt etter 
kunn skap in ternt og eks ternt, for stå 
ut ford rin ger på tvers av di sip li ner, og 
ha evne til god for mu le ring av egne 
ut ford rin ger.

I et innovasjonsprosjekt som er 
stu dert i masterprosjektet, an ty des 
det at man i be gyn nel sen av ar bei det 
møt te mye mot stand in ternt i or ga-
ni sa sjo nen og at det var van ske lig å få 
gjennom slag for ideen. In no va sjo nen 
som har kom met ut av det te pro sjek tet, 
er fore lø pig im ple men tert på ett felt 
og fun ge rer som til tenkt. In no va tø ren 
me ner po ten sia let er me get stort for 
å øke ut vin nings gra den i brøn ne ne 
ra di kalt. Det te er et ek sem pel på en idé 
som i ut gangs punk tet ikke an ses som 
en sent ral del av forsk nings ak ti vi te ten, 
hvor mot taks ap pa ra tet ikke umid del-
bart ev ner å for stå po ten sia let, og hvor 
mye tid og ener gi må bru kes på å over-
be vi se nøk kel per so ner in ternt.

© Øyvind Hagen/1-Images.no.
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som ut fø res i næ rings li vet i EU, 
ut gjor de i 2006 1,17 pro sent av BNP, 
som også er en ned gang – fra 1,20 
pro sent – i for hold til 2000. Til sva rende 
tall for USA var 2,04 pro sent (2000) og 
1,83 pro sent (2006). For skjel len 
mel lom USA og Eu ro pa skyl des først 
og fremst at høytek no lo gis ke sek to rer 
står for en ve sent lig stør re an del av 
in du stri pro duk sjo nen i USA (18 
pro sent) enn i Eu ro pa (12 pro sent), og 
at dis se sek to re ne er mer FoU-in ten si ve 
i USA enn i Eu ro pa. Rap por ten 
frem he ver at det bare er mu lig å kor te 
inn av stan den til USA om EU lyk kes 
med å få til en «end ring i den sek to ri el-
le sam men set nin gen av næ rings li vet, 
en be ve gel se i ret ning av en høye re 
an del high-tech-be drif ter og forsk-
nings drev ne klyn ger».

Rap por ten pre sen te rer et vell in di-
ka to rer, gam le og nye («eks plo ra ti ve»). 
Dens sam le de svar på om Eu ro pa gjør 
«fram skritt mot den kunn skaps ba ser te 
øko no mi en» er i bes te fall be tin get po-
si tivt. Og, som rap por ten tid vis sky ter 
inn, alle tall og tren der gjel der før kri-
sen; den vil uten tvil end re bil det.

Egil Kal le rud

Rap por ten «A more re searchin ten si ve 
and integrated Eu ro pean Re search Area. 
Scien ce, Technology and Competitive
ness – key figures re port 2008/2009» 
er til gjen ge lig på http: //ec.europa.
eu/re search/era/pdf/keyfiguresre
port2008–2009_en.pdf

EU-kom mi sjo nen har ny lig pub li sert 
en ny ut ga ve av sin år lige rap port med 
nøk kel tall for ut vik lin gen i det euro-
peis ke forsk nings om rå det. Den er ment 
å gi et opp da tert grunn lag for å vur de re 
«Eu ro pas fram skritt mot en kunn-
skaps ba sert øko no mi». På den po si ti ve 
si den har det i peri oden 2000–2006 
vært en re al vekst i de 27 med lems lan-
de nes FoU-in ves te rin ger på 14,8 pro-
sent. Re al veks ten i FoU-mid le ne har 
imid ler tid vært litt la ve re enn veks ten i 
BNP, slik at FoU-in ten si te ten har sun-
ket svakt fra 1,86 pro sent i 2000 til 1,84 
pro sent i 2006. År sa ken er, iføl ge rap-
por ten, i før s te rek ke en svak ut vik ling 
i de pri va te FoU-in ves te rin ge ne, og at 
euro peis ke be drif ter har in ves tert mer 
i FoU uten for Eu ro pa enn ikke-euro-
peis ke be drif ter har in ves tert i Eu ro pa. 
I så man ge som 17 med lems land har 
FoU-in ten si te ten økt, til dels be ty de lig 
og for en kelte land også på tross av høy 
BNP-vekst. Men det te mer enn opp vei-
es av la ve re og uend ret FoU-in ten si tet i 
de sto re EU-lan de ne.

Også de offent lige FoU-mid le ne står 
på ste det hvil (0,63 pro sent i 2006 mot 
0,64 pro sent i 2000) for di be ty de lig 
vekst i man ge mind re land opp vei es av 
ned gang i Frank ri ke og Tysk land. Det te 
tal let in klu de rer ikke in di rek te støt te til 
pri vat FoU (skat te in cen ti ver), som har 
økt i man ge land, og hel ler ikke mid ler 
fra ut lan det. Uten land ske kil der ut gjør 
8,9 pro sent av den sam le de FoU-fi nan-
sie rin gen i EU-27, og for noen land så 
mye som 20 pro sent.

Bar ce lo na-må let leg ger sær lig vekt 
på å øke de pri va te FoU-in ves te rin ge ne 
og re du se re et ter sle pet i for hold til 
USA. Mens må let er å heve de pri va te 
FoU-fi nan sie rin ge ne til 2 pro sent av 
BNP, var sta tus for 2006 1,00 pro sent. 
Det er en ned gang fra 1,03 pro sent i 
2000. Av stan den til USA er fort satt stor, 
selv om den er blitt ve sent lig mind re 
etter at den pri va te FoU-fi nan sie rin gen 
i USA gikk ned i sam me peri ode fra 
1,90 til 1,69 pro sent. Res sur se ne til FoU 

© Scanpix.

eU med små skritt mot den 
kunn skaps ba ser te øko no mi en

set te sam men bi ter til noe nytt
Alle dis se ak ti vi te te ne be tyr at kunn-
skaps ut veks ling ofte fore går på tvers av 
forsk nings sent re ne, op era tive mil jø er, 
eks terne aka de mis ke mil jø er og til dels 
også le ve ran dø rer og ser vi ce sel ska per. 
Det te sy nes å være eg net til å styr ke 
kunnskapsbruken og ut vik lin gen i sel-
ska pet. Fors ke res evne til å søke eks tern 
kunn skap og til å set te sam men bi ter 
av in for ma sjon og eks per tise til noe 
nytt, kan være vel så vik tig som det å 
pro du se re kunn ska pen selv. Eks tern 
kunn skap fin nes både som know how og 
eks per tise hos le ve ran dø rer og and re 
ak tø rer i bran sjen, og som grunn forsk-
ning og an nen forsk ning i aka de mis ke 
mil jø er. I til legg un der stre ker Sta toil-
Hy dro vik tig he ten av å se ut over egen 
bran sje og søke kunn skap og in spi ra-
sjon på helt and re felt enn hva olje- og 
gass in du stri en tra di sjo nelt har gjort.

Det te kan sees i sam men heng med 
funn fra in no va sjons un der sø kel sen 
Community In no va tion Survey 4. De 
ty der på at be drif ter som har stor grad 
av he te ro gent sam ar beid, og sam ti dig 
stor grad av he te ro gent søk etter kunn-
skap, of te re er in vol vert i in nova sjon. 
Pro sjek tet pe ker også på vik tig he ten 
av å kom bi ne re egen vi ten ska pe lig 
kunn skap med mer prak tisk og er fa-
rings dre vet eks per tise og know how, for 
å kun ne møte innovasjonsutfordringer 
i olje- og gass-sek to ren med en so lid 
og bred kunn skaps ba se og en sø ken-
de hold ning. Det te kan sees som en 
kom men tar til de bat ten rundt Det 
Nor ske Pa ra dok set; det er ikke FoU i 
seg selv som er vik tig, men må ten det te 
er kob let til prak sis på. Vi tren ger mer 
forsk ning som ser på det te as pek tet av 
in nova sjon.

Mari Kris tine Kal låk er masterstudent 
ved TIKsen te ret ved Uni ver si te tet i 
Oslo. Hen nes av slut ten de opp ga ve er ba
sert på in ter vju er med per so ner i Statoil
Hydros forsk nings or ga ni sa sjon og med 
in no va tø rer i sel ska pet, samt do ku ment
ana ly se og ob ser va sjon av en mø te plass 
for in nova sjon. Te ma er for in ter vju ene er 
hen tet fra en stør re kvan ti ta tiv un der
sø kel se som er gjen nom ført i fle re land, 
blant an net i Nor ge.
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Su San ne Leh mann Sund neS Og 
teR je BRuen OL Sen

Ikke si den på mid ten av 1980-tallet har 
de sam le de FoU-ut gif te ne i Nor ge hatt en 
stør re re al vekst enn i peri oden fra 2005 
til 2007, med om lag 8 pro sent vekst per 
år. Sam men lig net med re al veks ten på 1,7 
pro sent i fore gå en de to års pe ri ode  – fra 
2003 til 2005 – er øk nin gen i den to tale 
res surs inn sat sen til FoU be ty de lig.

FoU-ut gif te ne ved uni ver si te ter og 
høg sko ler ut gjor de vel 11,7 mil liar der 
kro ner i 2007. Det te er en be ty de lig 
øk ning fra 9,1 mil liar der i 2005. Re al -
veks t  en i sek to ren ut gjor de 15,2 pro sent 
mel lom 2005 og 2007, el ler 7,3 pro sent 

Figur 1. FoU-utgifter i Norge 1970 – 2007 etter sektor for utførelse. Faste 2000-priser.

Kilde: NIFU STEP og SSB. Foreløpige tall for næringslivet.

i gjen nom snitt per år. Det te er en stør re 
vekst enn i in sti tutt sek to ren, men litt 
la ve re enn i næ rings li vet. Fi gur 1 vi ser at 
uni ver si te te nes og høg sko le nes FoU-
mid ler har hatt en høy og sta bil vekst 
si den 2001. En vik tig for kla ring på veks t-
en i FoU-inn sat sen ved uni ver si te ter og 
høg sko ler er at an tal let forsk nings sti-
pen dia ter og post dok to rer har fort satt 
å øke i den ne to års pe ri oden. Dis se 
grup pe ne har høye FoU-kom po nen ter 
i stil lin ge ne sine. Øk nin gen i sek to ren 
var om trent den sam me i drifts ut gif te ne 
– lønn og an nen drift – som i ka pi tal ut-
gif t e ne – vi ten ska pe lig ut styr og in ves te-
rin ger i nye bygg.

størst vekst i næringslivet
Næ rings li vet bruk te 17,5 mil liar der 
kro ner på egen ut ført FoU i 2007. Også 
her var re al veks ten høy; 10,5 pro sent 
fra 2006 til 2007 og i gjen nom snitt 9,1 
pro sent per år fra 2005. In du stri en var 
fort satt den stør ste FoU-ak tø ren i 2007, 
med 47 pro sent av næ rings li vets FoU-
kost na der. Tje nes te næ rin ge nes an del 
var på 42 pro sent, men dis se bran sje ne 
økte mer enn in du stri en i FoU-inn sats 
fra 2006.

In sti tutt sek to ren ut før te FoU for 8,3 
mil liar der kro ner i 2007, en øk ning på 
1,4 mil liar der fra 2005. Veks ten i FoU-
inn sat sen var her noe la ve re enn i de 
and re sek to re ne, men også forsk nings-
in sti tut te ne had de en re la tivt stor re al-
vekst med 4,9 pro sent per år fra 2005 til 
2007. Ka pi tal ut gif te ne i sek to ren vis te en 
vekst på 20 pro sent, mot 5 pro sent for 
drifts ut gif te ne til FoU. Vel 80 pro sent av 
FoU-virk som he ten i sek to ren fant sted 
ved de nær me re 60 forsk nings in sti tut-
te ne som sor te rer un der «Ret nings lin jer 
for stat lig fi nan sie ring av forsk nings in-
sti tut ter». Den øv rige FoU-virk som he-
ten ble ut ført ved in sti tu sjo ner som ikke 
har FoU som ho ved for mål.

hel se fore ta ke nes bi drag til FoU-
inn sat sen
2007 er før s te år FoU-sta tis tik ken for 
helse fore ta kene er in te grert i de or di-
næ re FoU-un der sø kel se ne i uni ver si-
tets- og høgskolesektoren og in sti tutt-
sek to ren. I FoU-sta tis tisk sam men heng 
inn går hel se fo re tak med uni ver si tets-
klinikkfunksjoner i universitets- og 
høgskolesektoren, mens øv rige hel se-

his to risk høy vekst i nor ges  
FoU-inn sats

Den sam le de FoU-inn sat sen i nor ge ut gjor de 37,6 mil liar der kro ner i 2007. Fra 
2005 er det te en øk ning på vel 7,9 mil liar der, noe som gir en vekst i lø pen de 
pri ser på hele 27 pro sent. i sam me peri ode økte FoU-ut gif te ne i Fin land med 14 
pro sent og i sve ri ge med 12 pro sent.

➝
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fo re tak klas si fi se res i in sti tutt sek to ren. 
Helse fore ta kene had de FoU-ut gif ter på 
til sam men 2 mil liar der kro ner i 2007, 
her av 1,7 mil liar der kro ner ved fore tak 
med universitetsklinikkfunksjoner 
og 250 mil lio ner kro ner ved øv rige 
hel se fo re tak. Helse fore ta kene er holdt 
uten for ved be reg nin gen av re al vekst i 
punk tet oven for.

Bnp-an de len på vei opp
Etter fle re år med ned gang i FoU-ut gif-
te nes an del av brut to na sjo nal pro duk tet 
(BNP) økte den ne fra 1,52 pro sent i 
2005 og 2006 til 1,65 pro sent i 2007. 
Of fent lig fi nan si ert FoU ut gjor de 0,73 
pro sent av BNP i 2007, mot 0,92 pro-
sent for FoU fi nan si ert av næ rings li vet, 
and re kil der og ut lan det.

Av de to tale FoU-ut gif te ne i 2007 
ble 16,5 mil liar der kro ner, el ler 44 pro-
sent, fi nan si ert av næ rings li vet. Det te 
er sam me an del som i 2005. Vel 80 pro-
sent av den næ rings livs fi nan si er te FoU 
ble ut ført av næ rings li vet selv. An de len 
of fent lig fi nan si ert FoU ut gjor de også 
44 pro sent – sam me an del som i 2005.

nor ge bed rer sin po si sjon  
i nor den
Sam men lig net med de and re nor dis ke 
lan de ne har norsk FoU-inn sats lig get 
lavt. I 2005 var FoU-ut gif te nes an del 
av BNP klart la ve re i Nor ge enn i de 
øv rige nor dis ke lan de ne. 2007-an de len 

på 1,65 pro sent gir imid ler tid en langt 
høye re vekst i Nor ge enn i de and re 
lan de ne. Det er like vel svært langt igjen 
til FoU-ni vå et i Sve ri ge og Fin land 
med hen holds vis 3,63 og 3,47 pro sent 
FoU av BNP, og også et godt styk ke til 
Is land og Dan mark med 2,77 og 2,54 
pro sent (for dis se fore lig ger fore lø pig 
bare tall for 2005). Til sam men lig ning 
var til sva rende an del for EU i 2007 1,83 
pro sent, om trent uend ret fra 2006.

Med 27 pro sent øk ning i FoU-ut gif-
te ne fra 2005 til 2007 ba sert på lø pen de 
pri ser, skil ler Nor ge seg ut i nor disk 
sam men heng. Den til sva rende veks ten i 
Fin land og Sve ri ge var på hen holds vis 
14 og 12 pro sent.

For fat ter ne er an satt ved NIFU STEP.

niFU stEp har an sva ret for FoU-sta tis tik-
ken i uni ver si te ter, høg sko ler, forsk nings-
in sti tut ter og hel se fo re tak, mens sta tis tisk 
sen tral by rå har an sva ret for næ rings li vet. 
niFU stEp sam men stil ler da ta ene til den 
to tale FoU-sta tis tik ken for nor ge. sta ti-
s tik ken ut arbei des etter oECDs ret nings-
lin jer i den så kal te Fras ca ti-ma nua len og 
inn går i oECDs da ta ba ser for scien ce & 
technology. FoU-sta tis tikk rap por te res 
også til Eu ro stat. For de tal jert sta tis tikk, se 
http: //www.nifustep.no/ og http: //www.
ssb.no/.

Unød ven dig å sky ve 
vekst må let for offent-
lige forsk nings mid ler 
ut i tid?

SSB la i feb ruar fram nye an slag for ut-
vik lin gen i norsk BNP. Det er for 2009 i 
stør rel ses or den 280 mrd. kr la ve re enn 
an slag i Na sjo nal bud sjet tet for 2009. 
Bud sjett pro po si sjo nen for 2009 be-
reg net at forsk nings  be vilg nin ge ne for 
2007 og 2008 utgjorde hhv. 0,75 og om 
lag 0,7 prosent av BNP i disse årene. 
Leg ger en SSBs nye BNP-an slag for 
2009 til grunn, vil FoU-be vilg nin ge nes 
BNP-an del øke til 0,84 pro sent i 2009. 
Om skat te ta pet un der Skat te funn-ord-
nin gen tas med slik det ble gjort i et 
reg ne eks em pel i pro po si sjo nen, vil det 
heve BNP-an de len med omlag 0,05 
pro sent po eng. Se ne re ble det gitt til-
leggs be vilg nin ger til forsk ning i 2009 
gjen nom den før s te til taks pak ken mot 
fi nans kri sen. Med noen av de man ge 
mu li ge be reg nings må te ne som kan 
bru kes, kan forsk nings bud sjet tets an del 
av BNP være oppe på 0,9 pro sent el ler 
høye re alle rede i 2009. Går det enda 
ver re med norsk øko no mi enn det SSB 
tror, går det auto ma tisk enda bed re 
med opp fyl lel sen av vekst må let.

Nor ges forsk nings råd frem he ver i 
sin nye stra te gi fra feb ruar i år at må let 
om at norsk FoU bør ut gjø re 3 pro-
sent av BNP bør stå fast og ha sam me 
for de ling mel lom of fent lig og pri vat 
fi nan sie ring, hhv. 1 og 2 pro sent av 
BNP. Men mål peri oden bør for len ges. 
Om må let for «næ rings li vets forsk-
nings in ves te rin ger» på to pro sent av 
BNP me ner rå det at det «er rik tig som 
et lang sik tig mål», men spe si fi se rer ikke 
når det bør være nådd. Hva én-pro-
sent må let for den offent lige forsk nings-
fi nan sie rin gen an går, går rå det «inn 
for at offent lige be vilg nin ger ut gjør én 
pro sent av BNP in nen 2012». Med de 
nye, dyst re ut sik te ne for BNP kan det te 
bety en dra ma tisk, men nep pe til sik tet, 
senk ning av de po li tis ke am bi sjo ne ne 
for vekst i offent lige forsk nings be vilg-
nin ger.

Egil Kal le rud

Figur 2. FoU-utgifter som andel av BNP i de nordiske land 1981-2007. Prosent.

Kilde: MSTI 2006-2, og nasjonale kilder.
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forsk ning, både i of fent lig og pri vat 
regi.

Forsk nin gen har stor be tyd ning 
for oss alle. Den ga kunn skap som ble 
brukt til å for me vel ferds sta ten, og har 
vært av gjø ren de for ut vik lin gen av 
Nor ge som kunn skaps na sjon. Det var 
forsk ning og in du stri ell kom pe tan se 
som gjor de det nor ske ol je even ty ret 
mu lig, og som nå gjør det mu lig å ut-
vik le ny for ny bar ener gi. Det te vi ser at 
forsk ning og ut vik ling til en hver tid vil 
være en vik tig in ves te ring i fram ti das 
sam funn og næ rings liv.

om stil ling og kon kur ran se ev ne
Nor ske be drif ter ver ken kan el ler skal 
kon kur re re på bil lig ar beids kraft i 
en glo ba li sert øko no mi. Kunn skap 

og kom pe tan se blir der for et av våre 
vik tig ste for trinn. I det te bil det må en 
kraf tig FoU-inn sats sør ge for at nor ske 
be drif ter fort set ter å hol de seg kon kur-
ran se dyk ti ge for å ska pe og opp rett hol-
de gode og tryg ge ar beids plas ser.

Finanskrisa vil føre til om stil lin g-
er i ar beids li vet. På kort sikt kre ver 
situa sjo nen til tak fra re gje rin gen for å 
be gren se ska de virk nin ge ne og mot vir-
ke ar beids løs het. På leng re sikt vil økte 
in ves te rin ger i forsk ning og kunn-
skaps ut vik ling være av gjø ren de for å 
opp rett hol de og ut vik le et kon kur -
ran se dyk tig næ rings liv.

Vi må kom me ut av kri sa med et 
ar beids liv med mer kom pe tan se enn 
i dag. Det er to for ut set nin ger for det: 
For det første må forsk nings- og ut-
vik lings inn sat sen hol des oppe. Det te 
gjel der både i egen regi – og den kjøp te 
ak ti vi te ten. Det sis te er ikke minst vik-
tig for at også forsk nings in sti tut te ne 
skal kom me gjen nom kri sa med kom-
pe tan se og forsk nings kraft i be hold. For 
det andre må vi få en kraft full sat s ing 
på kom pe tan se he ving for de an sat te. 
Pe rio der med per mit te rin ger el ler le-
dig het må ut nyt tes til det te.

nor ges for trinn
Det er po si tivt at Forsk nings rå det vil 
styr ke forsk ning på sam funns ut vik-
lin gens kul tu rel le for ut set nin ger og 
fram he ver vik tig he ten av at ar beids livs-
forsk nin gen opp rett hol des og vi de re ut-
vik les. Forsk ning på for valt nings ut vik-
ling, vel ferds sta tens funk sjon og be hov 
og ar beids li vets ut ford rin ger vil være 

Forsk nings po li tikk med los 
øyne
som en stor og an svar lig sam funns ak tør med bredt in ter es se felt er det en selv føl ge 
for lo å en ga sje re seg i forsk ning og ut vik ling, frem he ver lo-sek re tær tor-Arne 
sol bak ken i det te inn leg get.

tOR-aRne SOL Bak ken

Når LO ut for mer ny po li tikk, tar vi 
ut gangs punkt i opp da tert kunn skap og 
fag li ge ana ly ser. LO er der for en stor 
kjø per og bru ker av både forsk nings-
rap por ter og ut red nin ger. Vi bru ker 
fle re mil lio ner kro ner i året på å finan-
siere forsk ning. LO har også et stort 
in ter na sjo nalt enga sje ment og i den 
sam men heng fle re be rø rings punk ter til 
forsk ning og ut vik ling.

Forsk nin gen er også vik tig for LO 
for di den ska per man ge ar beids plas ser. 
Ikke bare i forsk nin gens egen ver den, 
men også for de som ar bei der med 
avan ser te pro duk ter og pro ses ser som 
er ut vik let av fors kere. LOs for bund 
or ga ni se rer man ge fors kere i be drif ter, 
in sti tut ter og ut dan nings in sti tu sjo ner, 
men enda fle re med lem mer på ar beids-
plas ser som i stor grad er av hen gi ge av 
FoU-ak ti vi tet og forsk nings resul ta ter.

Forsk ning vik tig for lo
Sta dig fle re sek to rer og for bund i LO 
fram he ver forsk ning som sva ret på sine 
ut ford rin ger. Forsk nings tun ge om-
rå der som ener gi og me di sin kre ver 
sta dig øken de inn sats. På om rå der som 
i dag har li ten forsk ning, som rei se liv, 
ser vice, bygg fag, kul tur og ikke minst 
mil jø, kom mer det krav om nye ini tia-
ti ver. Innovasjonsmeldingens svar er 
ikke nok.

Det er ikke van ske lig å for stå at 
forsk ning er vik tig sett fra fag be ve gel-
sens stå sted. En po li tisk kamp sak er 
der for å sik re gode ram me vil kår for 

 Tor-Arne Solbakken. Foto: © LO
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offent lige forsk nings bud sjet ter, men 
det er tro lig dy re re for sam fun net å 
ikke bru ke dis se pen gene.

Uan sett øk ning av forsk nings mid-
le ne – vi må også evne å pri ori te re. Det 
kan ikke fors kes på alt – over alt. Nor ge 
tren ger gode høg sko ler – og vi tren ger 
gode, forsk nings ster ke uni ver si te ter og 
in sti tut ter. Vi tren ger ikke halv-dår li ge 
mel lom løs nin ger. Den nye mel din gen 
må tør re å ta et opp gjør med «litt til 
alle»-po li tik ken.

Gode ram me be tin gel ser
Uni ver si te te ne og in sti tut te ne må ha 
en tids rik tig in fra struk tur i form av 
både vi ten ska pe lig ut styr og til gang til 
da ta ba ser. God forsk ning kre ver både 
gode fors kere og godt ut styr, og tida er 
nå over mo den for å få til et skik ke lig 
løft på ut styrs fron ten, slik det er på be-
gynt i bud sjet tet – mer av det! Da gens 
utstyrssituasjon be gren ser ut nyt tel sen 
av fors ker nes kom pe tan se.

Et kon kur ran se dyk tig næ rings liv 
i fram ti da er helt av hen gig av da gens 
frie og uav hen gi ge grunn forsk ning ved 
uni ver si te te ne. Det kan ikke sies ty de lig 
nok. LO ar bei der for en styr ket, fri og 
uav hen gig grunn forsk ning, med tryg ge 
ram me vil kår. For norsk næ rings liv er 
det spe sielt vik tig å styr ke re al fag lig 
grunn forsk ning.

eU-forskning viktig
Vi bør også gjø re det let te re for nor ske 
be drif ter å del ta i EUs forsk nings pro-
gram. Nor ge be ta ler om lag én mil li ard 
per år i kon tin gent til dis se pro gram-
me ne, så her er det vik tig å få noe igjen. 
Man ge nor ske be drif ter og forsk nings-
in sti tut ter veg rer seg nok for å del ta 
både på grunn av om fat ten de by rå kra ti 
og på grunn av krav om egen an de ler. 
På det te om rå det er det alt så fle re for-
hold sta ten kan ta fatt i for å sti mu le re 
til økt del ta kel se, og der med til økt 
forsk nings inn sats, fra pri vat sek tor.

Gjen nom sat sing på sto re og ba ne-
bry ten de pro sjek ter på om rå der der 
Nor ge har na tur git te og in du strielle 
for trinn, og der norsk næ rings liv står 
sterkt, har vi størst sjan se til å få til noe 
som mon ner, både re sul tat mes sig og i 
for hold til den øko no mis ke inn sats fak-
to ren. I sli ke stor sat sin ger er det vik tig 
at både sta ten og ar beids li vets par ter 

del tar. CO
2
-ren sing og Gassmaks er 

eks emp ler på sli ke sat sin ger.

på god vei
Det er dis ku sjon om hva slags vir-
ke mid del som er det mest ef fek ti ve 
når det gjel der å få til økt sat sing på 
forsk ning. Skat te FUNN er et vik-
tig vir ke mid del når det gjel der å øke 
næ rings li vets FoU-an del. LO er der for 
til freds med at Skat te FUNN vi de re fø-
res i bud sjet tet og for ster kes i re gje-
rin gens til taks pak ke. Nes te skritt bør 
være å heve ti me sat sen for FoU-ar beid 
i egen regi.

Det er også me get vik tig med de 200 
nye rekrutteringsstillingene som kom 
i bud sjet tet, selv om be ho vet er enda 
stør re. Nes ten like vik tig som fle re stil-
lin ger er det at sat sen per stil lings hjem-
mel er økt til 800 000 kro ner, si den 
stil lin ge ne fram til nå har vært grovt 
un der fi nan si ert.

For LO er det en sei er at 15 pro sent 
av de nye stil lin ge ne ved uni ver si te te ne 
skal øre mer kes kvin ner. Uten ra di ka le 
likestillingsgrep vil det ta alt for man ge 
ge ne ra sjo ner før kvin ner får sin 
rett mes si ge plass i top pen av univer-
sitetspyramiden. Her for ven ter LO at 
Tora Aas land er mer kon kret i sin 
stor tings mel ding, enn de mer el ler 
mind re inn holds lø se av snit te ne som 
Kris tin Cle met fikk til.

TorArne Sol bak ken er LOsek re tær.

vik ti ge byg ge stei ner for et vel or ga ni sert 
og in klu de ren de fram tids sam funn. LO 
for ven ter at det te per spek ti vet ut dy pes 
i en rød grønn forsk nings mel ding.

Rik til gang på na tur res sur ser er 
fort satt et av Nor ges vik tig ste kon kur-
ran se for trinn, men vi tren ger fle re bein 
å stå på. Vi kan ikke bare ba se re oss 
på økte ut tak av na tur res sur ser. Skal 
lan dets pro duk sjon og le ve stan dard 
opp rett hol des, må det sat ses mer på 
næ rings ret tet FoU på man ge uli ke felt, 
med kon sen trert sat sing på om rå der 
med de stør ste ut vik lings mu lig he te ne. 
En sær lig stor ut ford ring er knyt tet til 
sat sin gen på for ny bar ener gi og CO

2
-

hånd te ring. Vi ser alle rede en stor øk-
ning i bud sjet te ne på dis se om rå de ne, 
og det må fort set te. Det te er in ves te r-
in ger for kom men de ge ne ra sjo ner.

Forsk ning kos ter
Forsk ning kos ter sto re pen ger, men i 
Nor ge er det tverr po li tisk enig het – LO 
in klu dert – om at vi ikke har råd til å 
la være. Høye mål for forsk nings inn-
sat sen er vik tig for di vi er av hen gi ge 
av sta dig mer avan sert kunn skap for å 
ut vik le sam fun net slik vi øns ker, og for 
å mest re ut ford rin ger knyt tet til kli ma 
og in no va sjons ev ne i næ rings li vet.

Det er umu lig å nå den po li tis ke 
mål set tin gen fra 2004, om at Nor ge skal 
fors ke for tre pro sent av BNP in nen 
2010. Vi skal ikke opp gi den ne mål set-
tin gen, men LO vil gjer ne være med 
på å dis ku te re om det også er mu lig å 
fin ne mål tall som er mer kon struk ti ve å 
for hol de seg til, og som pas ser bed re til 
norsk øko no mi. Det vik tig ste for LO er 
at Nor ge fort set ter en kraf tig opp trap-
ping av forsk nings inn sat sen og at vi til 
en hver tid har ambi siøse forsk nings mål 
å strek ke oss etter.

Øke ambisjonene
Vi ser at næ rings li vet sli ter enda mer 
enn sta ten med å nå sin del av forsk-
nings må let. Mye av ver di ska p in gen 
i våre be drif ter er res surs ba sert, og 
det er en ut ford ring å gjø re den mer 
kunn skaps in ten siv. Sam men med den 
spe sielle nor ske næ rings struk tu ren gjør 
det te det nød ven dig å drøf te om ikke 
det offent lige må øke sin am bi sjon ut 
over da gens an del på én pro sent. Det 
kre ver en yt ter li ge re opp trap ping av 
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be grun nes i be hov for å styr ke forsk-
nings inn sat sen på spe si fik ke te ma er. 
En ster ke re sty ring av in sti tu sjo ne ne 
mot na sjo nale mål gjen nom eks tern 
fi nan sie ring, er en nød ven dig re fleks 
av forsk nin gens økte sam funns mes si ge 
rol le. Min an ta gel se er at man nep pe 
kan for ven te en re du sert an del gjen-
nom Forsk nings rå det i åre ne fram over, 
men det te vil helt av hen ge av hvil ke 
rol ler Rå det skal ha.

Det har vært en be ty de lig re al vekst 
i in sti tu sjo ne nes bud sjet ter de se ne re 

år, men den eks terne fi nan sie rin gen, 
til dels med krav til sam fi nan sie ring, 
har med ført at res sur se ne til forsk ning 
inn ad i in sti tu sjo ne ne for de les skje ve-
re. Det te inne bæ rer at noen fors kere 
og forsk nings grup per gis svært gode 
ram me be tin gel ser, mens and re har 
mer or di næ re el ler sva ke re be tin gel-
ser. Det te er en ut ford ring ved øken de 
eks tern fi nan sie ring som dels må lø ses 
ved ster ke re le del se og sty ring inn ad i 
in sti tu sjo ne ne, men også ved at grunn-
bud sjet te ne må ba lan se re den eks terne 
fi nan sie rin gen slik at alle fors kere kan 
gis til strek ke li ge ar beids be tin gel ser.

er in sti tu sjo ne nes egne mid ler 
for delt op ti malt mel lom stil lin ger 
og drifts mid ler?
De bat ten sprin ger ut av at man ge 
fors kere frust re res over å måt te skri ve 
søk na der som i sin tur ofte av slås, til 
tross for svært gode be døm mel ser. 
Forsk nings rå det på sin side opp le ver 
en «over søk ning» til de mest åpne vir-
ke mid le ne (fri pro sjekt støt te). Min hy-
po te se er at for UoH-sek to ren skyl des 
mye av det te en uba lan se mel lom stil-
lin ger og res sur ser å fors ke for. Fak tisk 
ser vi at de bud sjett øk nin ge ne som har 
kom met de sis te åre ne, er blitt om satt 
til fle re an sat te i ste det for mer ro bus te 
ar beids vil kår for de som alle rede ar-
bei der ved uni ver si te te ne. Og – jo fle re 
fors kere, des to stør re vil køen være 
etter «små» drifts mid ler, mid ler til frie 
pro sjek ter og mid ler fra pro gram mer. 

Forsk nings rå det spil ler en 
nød ven dig rol le
«legg ned Forsk nings rå det», var tit te len på Af ten pos tens kro nikk 2. ja nu ar. si den 
har de bat ten om Forsk nings rå det på gått. Ut gangs punk tet var at fors kere ved uni-
ver si te ter og forsk nings in sti tut ter opp le ver at det er blitt van ske li ge re å skaf fe forsk-
nings mid ler. også and re te ma er har vært oppe. Her drøf ter Forsk nings rå dets ad mi-
nist re ren de di rek tør Ar vid Hal lén fem ak tuelle pro blem stil lin ger i den ne de bat ten.

aR vid haL Lén

Jeg vil kom men te re dis se pro blem stil-
lin ge ne etter tur: 

Bør mer el ler mind re av forsk nings- –
mid le ne ka na li se res via en na sjo nal 
kon kur ran se are na som Forsk nings-
rå det?
Er det i dag en uba lan se mel lom  –
an tall stil lin ger og drifts mid ler i uni-
ver si te ter og høg sko ler?
Er det en god ba lan se mel lom de  –
åpne og de te ma tis ke for de lings are-
na ene i Forsk nings rå det?
Sty res forsk nings pro gram me ne for  –
sterkt?
Er Forsk nings rå dets søk nads be hand- –
ling god nok?

er ba lan sen mel lom  
grunn bud sjet ter og eks terne  
mid ler god nok?
Uni ver si te ter og høg sko ler i Nor ge har 
en stør re del av sine res sur ser som 
ba sis fi nan sie ring enn de res søs ter in sti-
tu sjo ner i Nor den. Det er der for ikke 
åpen bart at man bør for sø ke å løse 
pro ble me ne ved å re du se re mid le ne 
som går gjen nom na sjo nale kon kur-
ran se are na er.

Et for mål med en sup ple ren de ka nal 
for forsk nings mid ler er å frem me kva-
li tet gjen nom kon kur ran se om en del 
av mid le ne. En slik ka nal gjør det også 
mu lig å iverk set te na sjo nale, prio ri ter-
te sat sin ger. Det sis te er blitt en sta dig 
vik ti ge re opp ga ve, for di veks ten ofte 

Adm.dir. Arvid Hallén. Foto: © Norges 
forskningsråd. 
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En ut ford ring in sti tu sjo ne ne må hånd-
te re, er selv sagt at de må di men sjo ne re 
også ut fra un der vis nings be hov.

Hva er løs nin ge ne? Det vik tig ste 
gre pet vil være å sik re gode ram me-
be tin gel ser for den en kelte fors ker og 
fors ker grup pe. Det te er før s t og fremst 
et pro blem som in sti tu sjo ne ne må løse 
in nen for sine bud sjet ter. Det er grunn 
til å se på ram me be tin gel ser og in cen ti-
ver og på sam spil let mel lom forsk ning 
og un der vis ning. Men på kort sikt kan 
mer ret te de løs nin ger være re le van te. 
Wal løe-rap por ten – «Evne til forsk-
ning» – fore slår å ut vi de en «småforsk-
ord ning» for val tet av Forsk nings rå det. 
Det er én mu lig het, men man må først 
vur de re om ikke in sti tu sjo ne ne selv bør 
for val te en slik ord ning. Forsk nings -
rå det på sin side øns ker å styr ke ord-
nin ger som fri pro sjekt støt te og yng re 
frem ra gen de fors kere.

er fri pro sjekt støt te for lavt  
pri ori tert?
Man ge hev der at fri pro sjekt støt te har 
for lite mid ler, både sett i for hold til 
an tall søk na der/av slags pro sent, og i 
for hold til pri ori te rin gen av pro gram-
mer. Også Forsk nings rå det me ner den 
er un der di men sjo nert, og i vårt bud-
sjett for slag for 2010 er fri pro sjekt støt te 
gjort til en ho ved pri ori te ring. Den har 
hatt en svak ut vik ling blant an net for di 
Kunnskapsdepartementets ge ne rel le 
be vilg ning til Forsk nings rå det har hatt 
svak vekst. Det te skyl des i sin tur at den 
fi nan sie res av en fast fonds av kast ning 
som ikke re gu le res år lig.

Men di men sjo ne rin gen av fri pro-
sjekt støt te må også sees i sam men-
heng med det sam le de vo lu met til frie 
grunnforskningsrettede vir ke mid ler. 
Forsk nings rå det har i stør re grad tatt 
an svar for ster ke re og mer struk tu-
re ren de vir ke mid ler som sent re for 
frem ra gen de forsk ning, yng re frem ra gen
de fors kere og stør re pro sjek ter. I til legg 
kom mer and re sentervirkemidler som 
sent re for forsk nings dre vet in nova sjon og 
forsk nings sen tre for mil jø venn lig ener gi. 
De bat ten re flek te rer hel ler ikke at en 
be ty de lig del av Forsk nings rå dets te ma
tis ke og bru ker styr te vir ke mid ler har 
et stort inn slag av grunn forsk ning og 
dok tor grad/post doc.-finansiering.

Forsk nings rå det vil ar bei de mer 
med hel het li ge ana ly ser av det sam le de 
pri ori te rings bil det. Det vil leg ge grunn-
la get for inn ret ting av pro gram sat sin g er 
og for å gjø re av vei nin ger mel lom åpne 
og te ma tisk ret te de vir ke mid ler.

hvor for sat ses det så mye på  
pro gram mer, og sty res de for 
sterkt?
Kunn skaps sam fun net ty de lig gjør 
forsk nin gens be tyd ning bl.a. for vel ferd 
og ver di ska ping, og mer av sam fun-
nets res sur ser set tes inn i forsk ning. En 
na tur lig del av den ne ut vik lin gen er at 
po li ti ker ne – som sam fun nets re pre-
sen tan ter – vil gjø re prio ri te rin ger og 
stil le for vent nin ger til forsk nin gen. I 
Nor ge for ster ker sektorprinsippet det te 
ved at hvert de par te ment har et an svar 
for forsk ning in nen for sin sek tor, både 
hand lings ret tet forsk ning og mer lang-
sik tig kunn skaps opp byg ging. Som en 
kon sekvens mot tar Forsk nings rå det 
be vilg nings brev fra 16 de par te men ter 
som alle har kon kre te for vent nin ger 
både til hva mid le ne skal gå til og hvor-
dan fi nan sie rin gen skal or ga ni se res.

Forsk nin gens bi drag til sam funns-
ut ford rin ge ne blir best der som det er 
lang sik tig het og bred de i sat sin ge ne. 
Øns ker om mer av gren se de og kort-
sik ti ge pro gram sat sin ger er en re ell 
pro blem stil ling, men Forsk nings rå det 
ar bei der for å or ga ni se re inn sat sen 
gjen nom stør re og bre de re pro gram-
mer. Våre så kal te sto re pro gram mer 
har nett opp et eks pli sitt an svar for å 
vur de re hvor dan inn sat sen skal inn ret-
tes for ek sem pel i for hold til grunn-
leg gen de el ler mer an vendt forsk ning 
ut fra en be døm mel se av hvor norsk 
forsk ning står og hvil ken ut vik ling som 
er øns ke lig på det ak tuelle te ma tis ke 
om rå det. På den ne må ten sik res en viss 
fri hets grad for forsk nings in sti tu sjo-
ne ne, sam ti dig som be ho vet for å løse 
sam funns ut ford rin ger iva re tas.

hvor dan be hand les søk na der,  
er det de bes te som får?
Spørs må let om hvorvidt Forsk nings-
rå dets pro se dy rer sik rer kva li tet og 
re le vans i forsk nings pro sjek te ne, er 
svært vik tig. Min vur de ring er at vi ald-
ri har vært bed re og mer pro fe sjo nel le 
i våre vur de rings- og be hand lings-

pro se dy rer enn vi er nå. Det bru kes et 
stort an tall uten land ske fag eks per ter 
en ten som referees el ler i pa ne ler. Vi har 
nett opp gjen nom ført en om fat ten de 
spør re un der sø kel se blant våre referees, 
dvs. vi ten ska pe lig an sat te, fra en rek ke 
uten land ske forsk nings in sti tu sjo ner, og 
til ba ke mel din ge ne er me get po si ti ve.

Samtidig må vi kon ti nuer lig stil le 
spørs mål til vår utlysingspraksis og vår 
søk nads be hand ling. Er det for man-
ge ut ly sin ger med unød ven dig man ge 
spe si fi ka sjo ner og over fla tis ke krav om 
mo te ord i søk na de ne – slik det hev des 
– el ler er det en le gi tim og nød ven dig 
mål ret ting av ut ly sin ge ne? In vi te rer 
ut ly sin ge ne til for man ge søk na der i 
for hold til det be løp som skal for de les, 
slik at vi øder fors ker nes tid til søk-
nads skri ving? Har vi høy treff sik ker het 
i ut vel gel sen av søk na der? Vi tror det. 
Vår er fa ring er at gode søk na der også 
le der til gode pro sjek ter. Van ske li ge-
re er spørs må let om vi ev ner å fan ge 
opp tverr fag li ge el ler sær lig ny ska pen-
de for slag. Det te er en ut ford ring for 
alle forsk nings råd, og her er det mer å 
gjø re.

Forsk nings rå dets rol le har  
for and ret seg
Forsk nings rå det har be ve get seg fra 
å ha en re ak tiv finansieringsrolle for 
smått og noe stør re, til å bli en mer 
sy ste ma tisk end rings agent. Gjen nom 
vår virk som het på vir ker vi hva det gis 
an led ning til å fors ke på (stra te gi er og 
opp føl ging av na sjo nale prio ri te rin ger), 
og vi på vir ker og struk tu re rer forsk-
nings land ska pet (senterdannelser, sam-
ar beids mønst re, in ter na sjo na li se ring). 
Mye av veks ten i forsk nings mid ler har 
gått di rek te til in sti tu sjo ne ne, men også 
Forsk nings rå det har hatt vekst. Nå 
ut vik ler vi ster ke re og mer struk tu-
re r en de vir ke mid ler både på te ma tisk 
åpne are na er og in nen for pro gram mer 
og i for hold til in ter na sjo na li se ring.

Ar vid Hal lén er ad mi nist re ren de  
di rek tør i Nor ges forsk nings råd. 
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re fe ran se ram me som gjør at ters ke len 
for å vel ge høye re ut dan ning er lav. I 
til legg vil de ha en til hø rig het til et 
so si alt mil jø hvor det å vel ge høye re 
ut dan ning er na tur lig el ler til og med 
for ven tet. Inn tryk ket av at for eld re nes 
bak grunn er vik tig for ster kes av at hele 
49,7 pro sent av minst en av for eld rene 
til dis se stu den te ne har høye re ut dan-
ning in nen for ma te ma tikk, na tur vi ten-

skap og tek no lo gi. Det er selv sagt langt 
fle re enn i be folk nin gen for øv rig. Igjen 
be tyr det at dis se unge har en annerle-
des re fe ran se ram me for hva som kan 
være inter es san te ut dan nings valg, enn 
and re unge.

in for ma sjons til tak har li ten ef fekt
Vi har også spurt dem om hva som er 
vik ti ge in spi ra sjons kil der for valg av 

de bes te blant oss?
Man ge un der sø kel ser de sis te åre ne har sett på hvor for så få vel ger re al fag og 
tek no lo gi in nen for høye re ut dan ning. tek nisk-na tur vi ten ska pe lig for ening (tek na) 
har snudd om på pro blem stil lin gen i en ny un der sø kel se der de som vel ger den ne 
typen ut dan nin ger, er spurt om hva som var vik tig for de res ut dan nings valg.

eRik StRøm Og ce ci Lie SOL BeRg 
BRÅ then

Det er et ro bust funn i ut dan nings-
forsk nin gen at for eld res bak grunn er 
vik tig for un ges ut dan nings valg. Som 
so sio lo gen Bour di eu har pekt på, har 
det te sam men heng med at for eld re nes 
bak grunn ska per ulik he ter i øko no-
misk, so si al og kul tu rell ka pi tal. I Nor-
ge er det gjort mye for å re du se re ef fek-
ten av øko no misk ulik het ved at høye re 
ut dan ning er gra tis og ved å til by støt te 
og bil li ge lån til stu die sø ke re. Ulik he ter 
i so si al og kul tu rell ka pi tal er et mer 
kom plekst pro blem, og det er gjort 
mind re for å re du se re for skjel l e ne. 
Vår un der sø kel se blant 2500 før s te- 
og and re års stu den ter som tar tek nisk 
og na tur vi ten ska pe lig ut dan ning på 
mas ter ni vå, vi ser at de res kul tu rel le og 
so siale ut gangs punkt spil ler en vik tig 
rol le, og in di ke rer at de til ta ke ne som 
er iverk satt gjen nom sko le sy ste met for 
å bøte på det te så langt, har hatt li ten 
el ler in gen ef fekt på un ges ut dan nings-
valg.

For eld res ut dan ning vik tig
Av stu den te ne i un der sø kel sen har 72 
pro sent mød re med høye re ut dan ning 
og 73 pro sent fed re med høye re 
ut dan ning. Det spe sielle med den ne 
grup pen stu den ter er med and re ord at 
fle re i den ne grup pen har for eldre med 
høye re ut dan ning enn be folk nin gen for 
øv rig, der 25 pro sent mel lom 25–65 år 
har høye re ut dan ning. Og det er vel dig 
man ge fle re i den ne grup pen enn i 
be folk nin gen for øv rig som har mød re 
med høye re ut dan ning. Det be tyr at de 
i stør re grad enn and re har en kul tu rell 

Faktorer som påvirker prestasjoner i videregående skole.

Kilde: Tekna

➝
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pro sjek ter (TENK og SEI RE) der 
stu den ter ved uni ver si te te ne bi drar 
som men to rer og i fag lig opp føl ging på 
sko le ne. Hen sik ten er å syn lig gjø re 
mu lig he te ne som ek si ste rer, også for 
unge som ikke har for eldre med 
uni ver si tets ut dan ning in nen for 
re al fa ge ne.

For det er mu lig å på vir ke gjen nom 
bruk av sko le po li tis ke vir ke mid ler. 
Om lag 75 prosent av stu den te ne i vår 
un der sø kel se me ner læ re re har vært 
vik ti ge for de res sko le pre sta sjo ner. På 
de nes te plas se ne kom mer for eldre og 
der etter ven ner. Det er fær re i vi de re gå-
en de sko le enn i ung doms sko len som 
opp fat ter for eld rene som vik ti ge, og 
fle re som opp fat ter læ rer ne som vik ti-
ge. Ven ner spil ler også en vik ti ge re rol le 
i vi de re gå en de sko le, og mer jo eld re 
ele vene er. Det te in di ke rer at det skjer 
en mod nings- og fri gjø rings pro sess i 
ten åre ne, hvor inn hol det i ut dan nin g-
e ne og kva li te ten på dis se blir vik ti ge re. 
Der for er det et ho ved pro blem at vi 
mang ler re al fags læ re re med uni ver si-
tets bak grunn i vi de re gå en de sko le.

Fag lig inter esse
Vi skal være for sik tig med å ge ne ra li se re 
ut fra den ne un der sø kel sen til hva som 
mo ti ve rer ut dan nings valg blant unge 
mer ge ne relt. Men re sul ta te ne vi ser 
ty de lig at sam men heng i ut dan nings sy-
ste met er vik tig for å få fle re til å vel ge 
tek no lo gi og re al fag i høye re ut dan ning. 
Det klart vik tig ste mo ti vet for valg av 
ut dan ning blant stu den te ne i un der sø-

kel sen er fag lig inter esse. Den hen ger 
sam men med hva de kan og hva de ser 
av mulig he ter. I dag kan det se ut som 
om det er for stor av stand mel lom de 
uli ke trin ne ne i ut dan nings sy ste met. Fra 
ung doms sko le til vi de re gå en de sko le er 
det et sprang i de fag li ge kra vene som 
stil les. Det sam me gjel der over gan gen 
fra vi de re gå en de til høye re ut dan ning. 
Om lag halv par ten av de som fal ler fra, 
sier at det har sam men heng med de 
fag li ge ut ford rin ge ne; de fag li ge for vent-
nin ge ne sam sva rer ikke med de erfa-
ringene de gjør når de be gyn ner stu dier 
ved uni ver si te ter og høgsko ler. Vi kan 
ikke sen ke de fag li ge kra vene, men vi 
må sør ge for at det fag li ge ga pet man ge 
opp le ver mel lom vi de re gå en de og høye-
re ut dan ning blir re du sert.

At trak ti ve stu dier
Un der sø kel sen skul le først og fremst 
gi svar på hva som mo ti ve rer unge til 
å vel ge tek no lo gi og re al fag i høye-
re ut dan ning. Men vi har også sett på 
hva som skal til for å lyk kes. Et ty de lig 
svar er at for den ne typen ut dan nin ger 
hand ler mye om fer dig he ter. Stu den t-
e ne opp fat ter det som helt ve sent lig å 
være ut hol den de, nøy ak tig, struk tu rert 
og ana ly tisk. Det å være krea tiv el ler 
ha gode formidlingsevner opp fat tes 
som mind re vik tig. Ut ford rin gen for 
den en kelte og for oss som øns ker fle re 
inn i den ne typen ut dan nin ger, er at 
fer dig he ter ikke er noe du får, men noe 
du må til eg ne deg over tid. Det er ikke 
umu lig, men vel dig kre ven de, å ta igjen 
den ma te ma tik ken du for søm te tid li ge-
re i ut dan nings lø pet.

Vi øns ker ikke bare at fle re skal 
vel ge tek no lo gi og re al fag, men at det-
te skal være stu dier som er at trak ti ve 
for de bes te ele vene. Da må de se de 
mu lig he te ne som fin nes, og få an led-
ning til å mest re fa ge ne gjen nom hele 
ut dan nings lø pet. Vi kan ikke gi dem 
nye for eldre, men vi kan bi dra til at 
fle re unge får opp le ve de mu lig he te ne 
dis se fa ge ne kan gi – og vi bør i hvert 
fall sør ge for at fle re får møte in spi re r-
en de læ re re.

Erik Strøm og Ce ci lie Sol berg Brå then er 
hhv. di rek tør og ut re der i Tek na.  
Un der sø kel sen som om ta les fin nes på 
www.tekna.no

ut dan ning. Her sva rer de, som for ven-
tet, at for eld re nes hold nin ger er vik ti ge. 
Der etter er læ re re og ven ner vik ti ge. 
Be drifts be søk, be søk på el ler fra uni-
ver si te ter og høgsko ler er mind re vik-
tig. Og råd giv nings tje nes te ne, slik de 
er i dag, er over ho det ikke vik tig. For 
oss inne bæ rer dis se fun ne ne at det er 
un ges so siale og pre sta sjons ori en ter te 
mil jø som har størst be tyd ning, mens 
in for ma sjons- og for mid lings til tak 
som det nå sat ses stort på, har mind-
re be tyd ning. Det te bør ha be tyd ning 
for hvor dan vi ten ker ut for ming av 
stra te gi er for å øke re krut te rin gen til 
re al fa ge ne. Unge blir mo ti vert av å del-
ta i fel les skap hvor det å vel ge re al fag 
opp fat tes som vik tig. Og de blir mo-
ti vert av å lære og av å mest re fag li ge 
ut ford rin ger in nen for fa ge ne. Gode 
læ re re kan for man ge være av gjø ren de 
for se ne re ut dan nings valg, og det å ha 
gode rol le mo del ler gjen nom for eldre 
og ven ner er minst like vik tig.

Mer fak ta ba sert po li tikk
For man ge som har fulgt med i 
ut dan nings forsk nin gen de sis te ti åre ne, 
er kan skje lite av det te over ras kende. 
Det som er over ras kende, er i hvor li ten 
grad den ne ty pen forsk nings funn har 
pre get ut dan nings po li tik ken. Skal vi 
re du se re so siale ulik he ter i re krut te ring 
til høye re ut dan ning og mo ti ve re fle re 
til å vel ge re al fag, må inn sat sen ret tes 
inn der vi vet pro ble me ne ek si ste rer. 
Det be tyr at læ rer ut dan nin ge ne må 
styr kes. Gode fag læ re re in nen for 
re al fag er nød ven dig for at fle re skal 
opp le ve mest ring, og kun ne kva li fi se re 
seg til høye re ut dan ning in nen for 
re al fag og tek no lo gi. Men iste den for å 
styr ke læ rer nes fag li ge kva li fi ka sjo ner 
har re gje rin gen i stor tings mel din gen 
om læ rer ut dan ning lagt opp til at 
på byg gings året til mas ter grad skal 
bru kes til å styr ke læ rer nes pe da go gis ke 
ev ner og rol len som le der av sko le klas-
ser. Rådgiverkorpsets om fang og 
inn ret ning gjør at de spil ler en be skje-
den rol le for valg av re al fag i høye re 
ut dan ning. Det kan være at råd gi ver ne 
bør bli fle re, men det kan også være at 
ar bei det de res bør end res. Vi me ner at 
det er vel så vik tig å styr ke ar bei det 
med å få inn rol le mo del ler i sko le ne. I 
Oslo og Trond heim har vi satt igang 

© Scanpix
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den gjen stri di ge kunn ska pen

spørs mål om hvor dan forsk nin gens kunn skap kan bli rele vant for politikk-
utformere og nyt tig for bru ke re er en rød tråd i ar tik kel sam lin gen Hjer nen er 
ale ne, re di gert av nu land, tran øy og Chris ten sen ved Fafo. gjen nom 13 vel -
skrev ne ka pit ler drøf ter et knip pe fors kere er fa rin ger fra og di lem ma er i norsk 
vel ferds forsk ning.

og kunn skaps lø se råd». Konsulent-
kunnskapen frem står som et lett for-
ståe lig, om enn dy re kjøpt, al ter na tiv til 
fors ker nes ana ly ser av fel tets kom-
plek si tet. Det er in gen grunn til å tro 
at an sat te i f.eks. ut dan nings- el ler 
om sorgs sek to ren blir flin ke re til å tak le 
kom plek se ar beids opp ga ver ved å få 
over fla tis ke råd på glan set pa pir.

Etter å ha lest bo ken sit ter man igjen 
med fle re spørs mål. Ett er hva vi bør 
for ven te av po li ti ke re og by rå kra ter i et 
mo der ne kunn skaps sam funn. Bør ikke 
de som et ter spør forsk nings kunn skap 
også ut vik le kom pe tan se i å et ter spør-
re slik kunn skap? Lø ses alle pro ble mer 
om fors ker ne end rer forsk nings de sign 
og formidlingspraksis, el ler er det 
snakk om en systemutfordring? I ste det 
for ras ke råd tren ger for valt nin gen et 
forsk nings ba sert kunn skaps grunn lag 

som kan bru kes i ut for min gen av en 
vel fun dert po li tikk. En po li tikk som 
ba se rer seg på «råd» ale ne, blir kort-
sik tig.

Et an net spørs mål er: Er nå egent-
lig hjer nen ale ne? El ler er den i del vis 
selv for skyldt iso lat på grunn av mang-
lende nett verks re la sjo ner til po li ti ke re, 
bru ke re og and re som et ter spør forsk-
nin g ens re sul ta ter? Her er det snakk om 
re la sjo ner som det kan være van ske lig 
å etab le re når forsk nings pro sjek tet er 
slutt ført og for mid lin gen skal be gyn-
ne. For di man er plas sert i for skjel lige 
kon teks ter og ser pro ble me ne ulikt, 
snak ker man lett for bi hver andre selv i 
dis ku sjo ner om det sam me pro ble met. 
Sam ta ler om hvor dan inn sik ter fra 
forsk ning kan bli rele vant for po li cy og 
prak sis må ini tie res tid lig i pro ses sen 
og hol des ved like gjen nom pro ses-
sen. Tru er det te forsk nin gens fri het? 
Ikke nød ven dig vis. Men det for ut set ter 
tryg ge fors kere med evne til å kom mu-
ni se re – slik at de blir hørt og for stått. 
Det er hel ler ikke et uri me lig krav at 
fors kere som bru ker offent lige mid-
ler, til stre ber sam funns re le vans. Hvis 
Forsk nings rå det skal nå et av må le ne i 
sin nye stra te gi plan, nem lig å bi dra til 
at forsk nings resul ta ter gir «læ ring i alle 
de ler av sam fun net», må forsk nings-
for mid ling opp fat tes som et gjen si dig 
an svar og styr kes både øko no misk og 
kunn skaps mes sig. Der for er det te en 
vik tig bok som man ge bør lese, også de 
som et ter spør kunn skap fra forsk ning.

Søl vi Lil le jord er pro fes sor i pe da go gikk 
ved Uni ver si te tet i Ber gen.

Bjørn Rich ard Nu land, Bent So fus Tran øy, Jo han 

Chris ten sen (red.): Hjer nen er ale ne. In sti tu sjo

na li se ring, kva li tet og re le vans i norsk vel ferds

forsk ning, Uni ver si tets for la get, 2009, 283 s.

SøL vi LiL Le jORd

Bo ken rei ser man ge pro blem stil lin g-
er av inter esse for alle som er opp tatt 
av forsk ning, som f. eks.: Hva me ner 
egent lig po li ti ke re og by rå kra ter når 
de et ter spør policyrelevant forsk ning? 
Hvor dan få forsk nings ba sert kunn skap 
frem dit den trengs? For kunn ska pen 
mø ter man ge hind rin ger på sin lan ge 
vei frem til det punk tet hvor den for-
ven tes å gjø re «nyt te».

Fle re av for fat ter ne pe ker på at 
po li ti ke re og fors kere for står re le vans 
ulikt. I ka pit te let «Er en politikk-
relevant vel ferds forsk ning egent lig 
mu lig?» drøf ter Kåre Ha gen hva som 
skjer når po li ti ke re med for vent nin ger 
om å få råd mø ter fors kere som er 
opp tatt av å le ve re kunn skap med det 
han kal ler diskursiv re le vans, el ler som 
Cath rine Holst sier: «op po si sjons vi ten-
skap». Mens mye sam funns vi ten ska pe-
lig forsk ning er slik de sig net at erfa r-
ingene van ske lig lar seg ge ne ra li se re, 
kan den like vel være rele vant for 
po li tikk ut for ming. Der for må fors ker-
ne være mer vil li ge til å gi råd. Er fa rin g-
er fra bl.a. sam funns øko no mi vi ser at 
råd gi ven de forsk ning sti mu le rer høy 
vi ten ska pe lig kva li tet.

Hva som kan skje når nytteforvent-
ningen og øns ket om å få råd blir så 
på tren gende at po li tikk om rå der tyr 
til and re kunn skaps ak tø rer, vi ser Mia 
Vabø i ka pit te let «Råd løs kunn skap 

B Ø  K e r
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er en se rie med nav net «In ter na tio nal 
Stu dies in Higher Edu ca tion», som ut-
gis av Rout ledge. Se ri en tar sik te på at 
hvert bind skal sam le et bredt spek ter 
av kva li ta tiv og kvan ti ta tiv in for ma-
sjon, sam ti dig som det en kelte binds 
re dak tør skal gi det en sam len de ram-
me, med krav til ka pit tel for fat te re om å 
drøf te fel les tema og pro blem stil lin ger.

Da vid Palfreyman og Ted Tap per 
har re di gert det før s te av se ri ens plan-
lag te 12 bind. Det fo ku se rer på elite-
institusjoners po si sjon in nen for høye re 
ut dan nings sy ste mer som har ut vik let 
seg fra eli te- til masseutdanningssyste-
mer. Bo ken star ter med et frem ra gen-
de for ord av Shel don Rothblatt. Det 
et ter føl ges av et inn le den de ka pit tel og 
to de ler, en be stå en de av 12 na sjo nale, 
re gio na le (nor dis ke) og kon ti nen ta le 
(La tin-Ame ri ka) stu dier av struk tu rell 
end ring i høye re ut dan nings sy ste mer, 
mens den and re de len drøf ter over sju 
ka pit ler (in klu dert et kon klu de ren de 
ka pi ttel) for skjel lige as pek ter av eli te-
in sti tu sjo ners rol le i masseutdannings-
systemer.

Bin det le ver be kla ge lig vis ikke opp 
til se ri ens am bi sjo ner. For det før s te er 
ikke in for ma sjo nen som pre sen te res i 
den før s te de lens 12 ka pit ler kom pa ra-
ti v. I fle re ka pit ler mang ler data, el ler 
de er gjemt i teks ten; i and re ka pit ler 
er data, f.eks. om stu dent tall, fra for-
skjel lige år og er pre sen tert på uli ke 
må ter. In for ma sjon om ty per og an tall 
ut dan nings in sti tu sjo ner va rie rer også 
fra ka pit tel til ka pit tel. For det and re 
inne hol der ikke re dak tø re nes inn le d-
en de ka pit tel noen fel les ram me som 
an gir hvil ke fel les tema og pro blem stil-

lin ger for fat ter ne skul le drøf te. En de-
lig mang ler den and re de len et klart 
be greps ap pa rat om eliteutdanning. I 
den ne de len er det dess uten van ske lig å 
sam men lik ne de uli ke ka pit le nes in for-
ma sjon om og fo kus på eliteutdanning 
i USA, Eng land, Frank ri ke, Au stra lia 
og Ja pan. På fal len de nok er bare de to 
først nevn te lan de ne dek ket i bo kens 
før s te del.

Som en føl ge av alt det te blir bo ken 
en sam ling av ka pit ler som hver for 
seg er rike på in for ma sjon og inter es-
san te å lese. Men som hel het mang ler 
den sam men heng, sam men likn bar het 
og et sam len de ana ly tisk ram me verk. 
Det må re dak tø re ne ta skyl den for. 
Sær lig det inn le den de ka pit let vi ser at 
re dak tø re ne har et nor ma tivt syn på 
sty ring og le del se i høye re ut dan ning, 
og først og fremst er in ter es sert i og har 
kunn skap om høye re ut dan ning i USA 
og Stor bri tan nia. De be grun ner ikke 
sitt valg av cases med an net enn at «the 
fo cus will be on the most im port ant 
and inter est ing examples of re sponses 
to the pressures for change». Men det 
gjør det ikke klart hvor for for ek sem pel 
Au stra lia er in klu dert, men ikke Ca-
na da, at Sør-Af ri ka er med, men ikke 
Russ land.

Alt i alt en gan ske skuf fen de start 
på en ny bok se rie som ikke kom mer ut 
over den van li ge an to lo gi for men. Som 
den sent rale so siale in sti tu sjon høye re 
ut dan ning er, for tje ner den bed re enn 
den ne bo ken.

Pe ter Maassen er pro fes sor i høye re ut
danningsstudier ved Uni ver si te tet i Oslo.

D. Palfreyman and T. Tap per (eds.) Structur

ing Mass Higher Edu ca tion. The Role of Eli te 

Institutions, Rout ledge, 2008, 368 si der.

pe teR maaSSen

Forsk ning om høye re ut dan ning reg nes 
gjer ne som en gan ske pro ble ma tisk 
virk som het. Som en av fel tets au to-
ri te ter, Ul rich Teichler, har på pekt: 
«Paradoxically, many pol it icians and 
ad mi nist ra tors in this field as well as 
the academic profession itself, while 
trying to persuade soci ety that sys te  - 
m atic scholarship is su per ior to prac ti-
tion ers’ experience, are most skeptical 
about the value of scholarship and 
re search if it co mes to their prac tical 
turf, i.e. higher edu ca tion» (2000). 
Som en føl ge av det te har «stu dier av 
høye re ut dan ning» ut vik let seg sent, og 
har som egen aka de misk di sip lin ennå 
ikke opp nådd spe sielt høy sta tus. Det 
hen ger også sam men med den ka nal 
sli ke stu dier ty pisk pub li se res i, nem lig 
an to lo gi er be stå en de av case-stu dier av 
na sjo ner al ler in sti tu sjo ner. Det fin nes 
frem de les få spe sia li ser te aka de mis ke 
tids skrif ter med høy sta tus for stu dier 
av høye re ut dan ning.

Si den år tu sen skif tet har høye re 
ut dan ning blitt et vik ti ge re po li tikk om-
rå de, sær lig som føl ge av po li tisk fo kus 
på kunn skaps øko no mi en. I kjøl van net 
av den po li tis ke in ter es sen har også 
in ter es sen økt for høye re ut dan ning 
som stu die felt. Fle re nye tids skrif ter er 
blitt ut gitt, og nye bok se ri er om høye re 
ut dan ning har sett da gens lys. En av 
de mer ambi siøse av sist nevn te type 

en tra di sjo nell an to lo gi om høye re  
ut dan ning

Det før s te bind i en plan lagt se rie på 12 om høye re ut dan ning er skuf fen de le sing. 
Mens de en kelte ka pit le ne er in forma tive og inter es san te, le ver an to lo gi en på in-
gen måte opp til se ri ens høye am bi sjo ner om sam men heng, sam men likn bar het 
og et sam len de ana ly tisk ram me verk.
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be drif ter kun ne sam ar bei de bredt og 
ko or di nert om nye be hand lings må ter 
for sli ke syk dom mer i ver dens 50 minst 
ut vik le de land (LDC). Noen ser det te 
som et hel hjer tet ini tia tiv for å ret te 
opp den mul ti na sjo na le far ma søy tis ke 
in du stri ens fryn se te ryk te etter ak sjo-
nen i 2001 mot Sør-Af ri kas for søk på 
å skaf fe seg bil li ge me di si ner mot HIV. 
Skep si sen knyt ter seg bl.a. til be grens-
nin ge ne i ini tia ti vet på hvil ke pa ten ter 
som gjø res til gjen ge lig og på hvil ke 
land som er mål grup pen.

Konsentrasjon  
av forskningsmidler
Den bri ti ske re gje rin gen er, iføl ge ut-
ta lel ser fra dens Uni ver sities Secretary, 
fast be stemt på å vi de re fø re sin po li tikk 
for å kon sen tre re forsk nings res sur ser 
i et be gren set an tall eli te in sti tu sjo ner. 
At eva lue rin gen i 2008 av 159 høyere 
utdanningsinstitusjoner vis te at det er 
«lom mer» av forsk ning «i ver dens klas-
se» ved så man ge som 150 av dem, vil 
ikke føre til at mid le ne vil bli spredt tyn-
ne re. Selv om for de lin g en i mars til go de-
ser de som kom godt ut, får «lom me-
ne» av forsk ning av topp kva li tet ved 
undervisningsorienterte in sti tu sjo ner 
klar be skjed om at de ikke kan reg ne 
med å vok se i fram ti den.

Fri vil lig fu sjons bøl ge?
Kunn skaps de par te men tet ar ran ger te i 
ja nu ar i år sin år lige kon takt kon fe ran-
se for høye re ut dan ning. Man ge lot seg 
over ras ke og be geist re over de man ge 
ini tia tiv som er tatt i sektoren til  uli ke  
for m er for allian ser og sam ar beid, 
en dog fu sjon, i året som er gått si den 
kunn skaps mi nis te ren la dødt Stjernø-
ut val gets for slag om en om fat ten de, 
po li tisk styrt fu sjons pro sess i norsk 
høye re ut dan ning. Mi nis te ren kunn-
gjor de bl.a. at hun gir 1,2 mill. kr til 
den så kal te Oslofjordalliansen som er 
ram me for et sam ar beid om ut dan ning 
in nen for tek no lo gi fag mel lom Uni-
ver si te tet for mil jø- og biovitenskap 
og høg sko le ne i Bus ke rud, Vest fold og 
Øst fold.

nye forsk nings sen tra 
for mil jø venn lig ener gi
Et re sul tat av fjor årets kli ma for lik i 
Stor tinget er at det blir etab lert åtte nye 
forsk nings sen tra for mil jø venn lig 
ener gi. Nor ges forsk nings råd har 
ut pekt sen tre ne gjen nom en ut si lings-
pro sess i fle re trinn på grunn lag av 
opp rin ne lig 28 søk na der. Sen tre ne skal 
dek ke uli ke om rå der in nen for mil jø-
venn lig energi som sol, vind, enøk og 
bio ener gi samt CO

2
-hånd te ring. 

Sen tre ne vil få mel lom 10 og 20 mill. kr 
år lig i fem år, med mu lig het for 
for len gel se for yt ter li ge re tre år. Dette 
er en satsing på forskning og utvikling 
som kan øke Norges fornybare energi-
produksjon og skape nye eksportnær-
inger, uttalte olje- og energiminister 
Terje Riis-Johansen.

Forskningsfond truet
Norsk Industri har ropt varsku om at 
et betydelig fall i rentene på statsobli-
gasjoner kan føre til redusert avkast-
ning av forskningsfondene, og dermed 
til mindre disponible midler til forsk-
ning i 2010. Dersom rentefallet gjelder 
ny kapital i 2009, blir reduksjonen i 
forventet avkastning på 130 mill. kr, 
gjelder det hele kapitalen, er det snakk 
om en reduksjon på hele 700-800 mill. 
kr. – Vi frykter at næringsrettet FoU 
blir salderingspost når hele forsknings-
budsjettet kommer i en skvis, heter 
det i en uttalelse fra direktør Knut E. 
Sunde, Norsk Industri.

Foto: © StatoilHydro

Forsk nings rå dets nye 
stra te gi
Forsk nings rå dets nye stra te gi for 
peri oden 2009–2012 ble of fent lig gjort i 
ja nu ar i år. Det er et kort fat tet do ku-
ment på 16 si der, med tit te len «I front 
for forsk nin gen». Den er byg get opp 
om kring fire sent rale ut ford rin ger: 
Ka pa si tets- og kvalitetsutfordringen, 
sam funns ut ford rin gen, struk tur ut ford-
rin gen og læringsutfordringen. 
Kon kre te for slag i stra te gi en er bl.a. at 
forsk nings in fra struk tu ren skal ut gjø re 
en stør re an del av offent lige forsk-
nings be vilg nin ger, at offent lige 
be vilg nin ger skal ut gjø re én pro sent av 
BNP i 2012, at forsk nings be vilg nin ge ne 
bør gjø res fler åri ge, at en stør re an del 
av be vilg nin ge ne fonds fi nan sie res og at 
rå dets an del av veks ten opp rett hol des. 
Rå det går også inn for at «sam funns -
ut vik lin gens kul tu rel le for ut set nin ger» 
blir et nytt na sjo nalt ho ved inn sats -
om rå de.

nye toner fra  
far ma søy tisk in du stri?
Det far ma søy tis ke sel ska pet Glaxo-
Smith Kline har skapt både be geist ring 
og skep sis med en kunn gjø ring i feb-
ruar om at det øns ker å bi dra til ut vik-
lin gen av bil li ge me di si ner til be hand-
ling av for søm te tro pis ke syk dom mer. 
Sel ska pet vil bl.a. gjø re egne pa ten ter 
fritt til gjen ge lige in nen for ram men av 
et pa tent sam ar beid (pa tent pool) for 
for må let. Gjen nom det skal fors kere og 
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Fle re ut len din ger av leg ger dok tor grad  
i nor ge

En av fire av de som av leg ger en dok tor grad ved et uni ver si tet el ler en høg sko le i 
nor ge, har uten landsk stats bor ger skap. An de len ut len din ger har økt be ty de lig i de 
sis te 20 år, fra mel lom 5 og 10 pro sent rundt 1990 til vel 10 pro sent ved år tu sen-
skif tet, 20 pro sent i 2003 og 25 pro sent i 2008.

be ty de lig høye re i 2007 og 2008 enn i 
de fore gå en de år.

Vel 40 pro sent av ut len din ge ne 
kom mer fra de nor dis ke el ler vest- og 
sør-euro peis ke land. Per so ner med tysk 
stats bor ger skap ut gjor de den stør ste 
grup pen av alle i 2008. Det var også 
man ge sven sker og ki ne se re blant ut-
len din ge ne. I fle re år har det vært et 
inn slag av dok to ran der med etio pisk 
stats bor ger skap. I 2008 var det en be ty-
de lig øk ning i dok to ran der fra In dia og 
Tan za nia.

Det er verdt å mer ke seg at inn sla get 
av dok to ran der med ame ri kansk bak-
grunn er lavt. Øk nin gen i an tall dok to-
ran der fra Ame ri ka er dess uten la ve re 
enn øk nin gen for and re ver dens de ler.

Kvin ne an de len blant de uten land ske 
dok to ran de ne har økt fra 32 pro sent 
i peri oden 2003–2005 til 37 pro sent i 
peri oden 2006–2008.

Ter je Bruen Ol sen er an satt ved NIFU 
STEP.

teR je BRuen OL Sen

På 2000-tal let har nær me re 1600 per-
so ner med ikke-norsk stats bor ger skap 
av lagt dok tor gra den. I tre års pe ri oden 
2003–2005 var an tal let 470, og i den 
på føl gen de tre års pe ri oden 2006–2008 
økte det til 763. Øk nin gen i an tall var 
størst blant dem med stats bor ger skap 
i et vest- el ler sør-euro peisk land og 
blant asia te ne. Men størst pro sent-
vis end ring fin ner vi blant dem med 
stats bor ger skap i et øst-euro peisk land. 
Rus ser ne bi drar til det te – an tal let var 

Utlendinger blant doktorandene i 2003–2005 og 2006–2008, etter verdensdel.

Kilde: Doktorgradsregisteret, NIFU STEP


